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Міжнародні контакти

16 травня у Чернігові було проведено пле-
нарне засідання Центральної ради Федерації 
профспілок працівників лісових галузей кра-
їн СНД.

До чернігівських лісівників прибули  профспілко-
ві діячі з Росії і Білорусі, Татарстану, Азербайджану і 
Молдови, Казахстану і Киргизстану.

Міжнародний захід проходив з 14 по 17 травня.
За доброю народною традицією шановних гос-

тей на кордоні нашої області зустрічали хлібом-сіл-
лю на вишитому рушнику начальник Чернігівського 
ОУЛМГ Валерій Лозицький, його перший заступ-
ник Юрій Пономаренко, голова обкому профспіл-
ки працівників лісового та мисливського господар-

ства Йосип Райчинець,  директор ДП 
«Остерське лісове господарство» 
Юрій Кравчук, інші посадові особи.

І гарна українська пісня прозвуча-
ла на честь колег, які вперше відвіда-
ли Сіверський край.

Гості побували у старовинно-
му козацькому містечку Козелець, в 
його знаменитому соборі Різдва Бо-
городиці.

Наступна зупинка — Горбачівське 
лісництво Остерського держлісгос-
пу. Дбайливо доглянута мальовни-
ча садиба господарства справила на 
всіх чудове враження. Неабиякий ін-
терес викликав і розсадник декора-
тивно-садивного матеріалу, щойно 
відкритий фірмовий магазин «Лісо-
вичок».

Незабутнім моментом цього ві-
зиту стала і колективно створе-
на «Алея дружби», в якій було ви-
саджено саджанці 8-ми порід 
дерев. Про цю подію нагадуватиме 
пам’ятний знак.

А древній і завжди молодий Чер-
нігів у травневому буянні квітів та ка-

штанів назавжди взяв у «полон» 
наших далеких колег. Вони були 
у захваті від екскурсії містом.

Наступний день був також 
насиченим. Колеги з близького 
зарубіжжя приїхали в Городню.

Як і годиться, їх зустрічали 
керівники району та директор 
місцевого лісогосподарсько-
го підприємства Василь Тимко. 
Наші гості ознайомилися з кра-
щими виробничими об’єктами 
Городнянського держлісгоспу 
і сказали немало вдячних слів 
його працівникам. А скільки хо-
роших знімків було зроблено 
біля знаменитого Монумента 
дружби, що поблизу села Сень-
ківка!

Делегація вирушила у Ново-
боровицьке лісництво ДП «Ко-
рюківське лісове господар-
ство», відоме в області і своїми 
вихованцями з учнівського ліс-
ництва: йому нещодавно ви-
повнилося 10 років. Про все 
це розповів гостям головний 
лісничий Сергій Аніщенко. На 
межі Корюківського району всі 
перепочили на вміло облад-
наному рекреаційному пункті 
«Озеро».

Травень для всіх народів ко-
лишнього Радянського Союзу 
навічно вкарбований в їхню іс-
торію Днем Перемоги над фа-
шистськими загарбниками. 
Чернігівщину і захищали, і ви-
зволяли представники бага-
тьох національностей. І в роки 
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В учнівських лісництвах
ЛІСИ

Школярі-природолюби 
дружно з’їжджалися до  Чер-
нігівської обласної станції 
юних натуралістів.  Протя-
гом 27-28 травня проходив 
обласний зліт членів учнів-
ських лісництв.

На урочисте відкриття при-
були шановані гості. Від іме-
ні лісівників Сіверського краю 
з добрими побажаннями до  
молодої зміни звернувся  пер-
ший заступник начальника 
Чернігівського ОУЛМГ Юрій 
Пономаренко.

 З теплотою говорила про 
роль учнів-лісівників у на-
вчальному процесі Олена Со-
ронович, начальник відділу з 
питань розвитку дошкільної, 
загальної середньої та поза-
шкільної освіти  управління 
освіти і науки облдержадміні-
страції, Олександр Корма, за-
відувач кафедрою природоко-
ристування і технічної безпеки 
Чернігівського інституту еко-
номіки і управління.

 А  директор  КЗ «Чернігів-
ська обласна станція юних на-
туралістів» Людмила Трегу-
бова, господиня, зворушливо 
розповідала і про   будні свого 
закладу, і про  творчі знахід-
ки, які кожного року привозять 
учасники зльоту.

Завершальним акордом 
урочистостей став чудовий 
виступ екологічної агітбрига-
ди ЗОШ І-ІІІ ступенів № 30 м. 
Чернігова.

У перший день змагань від-
бувся захист науково-дослід-
ницьких робіт. Теми  завдань 
і дослідів за лісовими культу-
рами (всього 15) заздалегідь 
рекомендувала учасникам 
творчого суперництва облас-
на станція юних натуралістів. 
Друзям-суперникам було ціка-
во  (хоча й хвилювань достат-
ньо) під час проведення цього 
відповідального заходу. Адже 
кращі дослідницькі роботи 
школярів-лісівників з Чернігів-
щини братимуть участь у Все-
українському конкурсі.

А другий день зльоту «за-
просив» його учасників до 
змістовної поїздки до Горбачів-
ського лісництва Остерського 
держлісгоспу. І  ознайомлен-
ня з роботою  господарства, і 
зустрічі з досвідченими пра-
цівниками лісництва надов-
го запам’ятаються підліткам. 
Після цієї гарної мандрів-
ки було підбито підсумки  об-
ласного зльоту і нагороджено 
його переможців. 

Він збагатив його учасни-
ків неабияким досвідом лісів-
ничої роботи,  подарувавши  і 
радість від творчих змагань, і 
нові знайомства.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

(Детальніше про цьогорічний 
обласний зліт членів учнівських 
лісництв ми розповімо у вереснево-
му номері часопису). 
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Акція «Майбутнє лісу у твоїх руках!»

«Для мене дуже важливо бути з вами на Ак-
ції, яка об’єднує всі покоління, об’єднує молодь 
і ветеранів. Я переконана: такими справами 
ми демонструємо, що є щось вічне, те, заради 
чого живемо. Ці кроки ми робимо для майбут-
нього…»

Так зворушливо звернулась міністр соціальної 
політики України Наталія Королевська до учасників 
акції «Майбутнє лісу у твоїх руках!», яка проходила 
у День довкілля в Ріпкинському лісництві Добрян-
ського держлісгоспу.

А голова Чернігівської ОДА Володимир Хоменко 
у своєму виступі підкреслив: «Сьогодні користує-
мося тим лісом, який виростили наші діди й праді-
ди. Ми ж посадимо ліс для нащадків!»

Анатолій Мельник, голова Чернігівської облас-
ної ради,  побажав лісівникам і їхнім надійним по-
мічникам успішного проведення весняної кампа-
нії по посадці дерев. Серед гостей були також Іван 
Коробка, заступник голови обл-
ради, та Олександр Шанойло, за-
ступник голови облдержадміні-
страції, представники Ріпкинської 
районної влади та громадських 
організацій.

Їх щиро зустрічали і вітали ви-
хованці Добрянського учнівського 
лісництва на чолі зі своїм керівни-
ком Галиною Шевченко.

Нинішній рік для Сіверщини 
особливий — восени ми відзнача-
тимемо 70-ту річницю визволен-
ня рідного краю від гітлерівських 
окупантів. Тому й акція «Майбутнє 
лісу у твоїх руках!» у нашому регіо-
ні присвячена цій вікопомній даті.

Освятив 1,3-гектарну ділянку в 
97-му кварталі Ріпкинського лісни-
цтва о. Анатолій. Тут було закладе-
но камінь, на якому написано, що 

молодий ліс висаджено на честь 70-ї річниці ви-
зволення Чернігівщини від фашистських загарб-
ників.

Біля цього каменя забіліли берізки: ветеран Ве-
ликої Вітчизняної війни Костянтин Овчинкін поса-
див деревце з Наталією Королевською, а його бо-
йовий побратим Михайло Іногда — з Валерієм 
Лозицьким, начальником Чернігівського обласно-
го управління лісового та мисливського господар-
ства.

Звичайно, перед 
початком роботи 
Валерій Григорович 
провів інструктаж 
для іменитих гос-
тей і керував всім 
процесом посадки 
лісу.

Хорошими по-
мічниками лісів-
ників стали й ті 
ріпкинці, що пере-
бувають на обліку в 
районному центрі 
зайнятості. Ними 
опікувалися дирек-
тор Добрянського 
держлісгоспу Іван 
Горохівський та ліс-
ничий Ріпкинсько-
го лісництва Олек-
сандр Зогий.

Висаджували саджанці сосни звичайної. На ді-
лянці працювало близько 70 осіб.

До речі, Наталія Королевська зізналася юним 
природолюбам з Добрянського учнівського ліс-
ництва, що вперше в житті посадила дерево. І 
взагалі вона висловила бажання навідатися че-
рез рік до нового лісу і побачити, як він росте й 
набирається сил.

Фоторепортаж Миколи ТИЩЕНКА, 
Чернігівське ОУЛМГ

«Зелена» субота «Зелена» субота 
на Ріпкинщиніна Ріпкинщині
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У Староруднянському ліс-
ництві ДП «Городнянське лі-
сове господарство» того со-
нячного весняного дня було 
особливо урочисто. На голо-
вне дійство акції «Майбутнє 
лісу у твоїх руках!» зібрався чи-
малий гурт природолюбів.

Місцеві лісівники на чолі з ди-
ректором підприємства Василем 
Тимком вітали гостей: представ-
ників районної влади та громад-
ських організацій. На посадку 
лісу також прибуло Чернігівське 
обласне управління лісового  та 
мисливського господарства 
(майже у повному складі) на чолі 
з головним лісничим Юрієм Поно-
маренком.

Помітно хвилювалися школя-
рі з Городнянського учнівського 
лісництва (всі присутні відмітили 
новеньку форму, яка так пасува-
ла підліткам) і вихованці Чернігів-
ської обласної станції юних нату-
ралістів на чолі з її директором 
Людмилою Трегубовою.

Ведучою цього заходу була 
Інна Омельченко, керівник Горо-
днянського учнівського лісни-
цтва. У цьому році вже відбувся 
його випуск, і наставниця набра-
ла нове поповнення.

На відкритті акції до її учасни-
ків звернулися перший заступ-
ник начальника Чернігівського 
ОУЛМГ, головний лісничий Юрій 
Пономаренко, в. о. голови Горо-
днянської райдержадміністрації 
Микола Силенко і голова район-
ної ради Григорій Примак, а також 
голова міської ради Андрій Бог-
дан та директор Чернігівської об-

ласної станції юних натуралістів 
Людмила Трегубова.

Лейтмотивом усіх виступів була 
думка про те, що акція об’єднує 
людей різного віку і професій, 
привертає увагу суспільства до 
збереження і примноження при-
роди, нашого зеленого багатства 
— лісів.

А представники влади дякува-
ли лісівникам, які повертають лю-
дям свято колективної участі у до-
брій справі. Раніше так дружно всі 
виходили на суботники.

Наголошувалося, що Горо-
днянщина повинна збільшувати 
лісистість за рахунок весняно-літ-
ньої посадки дерев.

Директор Василь Тимко роз-
повів, що господарству потрібно 
посадити 180 га нових лісокуль-
тур у держлісфонді та впорати 20 
га на захисних землях. Він сказав 
«щире спасибі» всім, хто допома-
гає лісівникам у весняній посад-
ці лісу. Активністю відзначається 
місцеве населення, приватні під-
приємці. Люди охоче підсобля-
ють, бо ж мають змогу заробити. 
За 1 га посадженого лісу виплачу-
ється 900 грн. До речі, якість по-
садки з кожним роком зростає, 
адже більшість з тих, хто долуча-
ється до цієї роботи, вже викону-
вали її раніше.

Сільські жителі  завжди відгу-
куються на пропозицію лісівників 
взяти участь у посадці лісу. І робо-
та є, і заробіток.  У Невклянсько-
му та Моложавському лісництвах 
ділянки, відведені для створен-
ня молодого лісу, ще під водою. 
Отож саджанці надійно зберіга-
ються у погребах з льодом. Міс-
цеві трудівники не підведуть: як 
тільки вода спаде — дружно йти-
ме посадка лісу.

У Староруднянському лісництві 
на 1,6-гектарній ділянці у 77-му 
кварталі злагоджено висаджува-
ли саджанці 78 осіб. І перед почат-
ком цієї важливої роботи молодий 
лісничий Максим Левкович про-
вів інструктаж. А всім процесом 
по-господарськи керував Василь 
Тимко, директор держлісгоспу.

Висаджували сосну звичайну, 
а шостий ряд — механізованим 
способом березу.

Дорослі казали, що така гарна 
робота на свіжому повітрі додає 
сил і настрою. Дуже старалися 
юні вихованці учнівського лісни-
цтва, які лише перший рік опано-
вують лісову справу. Слід відміти-
ти сестер Сашу і Женю Калімбет, 
Дашу Аніщенко, Сергійка Прима-
ченка та інших дітей.

Такий працелюбний «десант» 
у Староруднянському лісництві 
швидко впорався з наміченою ро-
ботою. І незабаром лісівники всіх 
пригостили смачною юшкою та 
березовим соком.

Сергій ЗАЯЦЬ,
головний лісничий 

ДП «Городнянське лісове 
господарство»

Квітневий день дарував сонце і гарний настрійКвітневий день дарував сонце і гарний настрій
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окупації наш край не скорився воро-
гові: чернігівські ліси називали парти-
занськими. Нинішньої осені відзнача-
тимемо 70-річчя визволення. Сьогодні 
весь світ знає про  спалену гітлерівця-
ми Корюківку: у вогні загинуло 7 тисяч 
мирних жителів. Лісівники з країн СНД 
вшанували пам’ять жертв трагедії.

Також поважні гості побували на 
виробничих об’єктах Корюківського 
держлісгоспу. Тут вони ознайомилися 
із електронним обліком деревини та 
умовами праці робітників на нижньо-
му складі.

А директор ДП «Холминське лісове господарство» 
Олександр Демченко не лише ознайомив гостей з 
роботою очолюваного підприємства, а й показав їм 
партизанські ліси, які служили надійним прихистком 
народним месникам у роки Великої Вітчизняної ві-
йни, до пам’ятника партизанам поклали квіти.

Супроводжували зарубіжних колег у ді-
лових поїздках голова профспілки пра-
цівників лісового господарства України 
Степан Кривов’язий, начальник Чернігів-
ського ОУЛМГ Валерій Лозицький і голо-
ва обкому профспілки працівників лісово-
го та мисливського господарства Йосип 
Райчинець.

16 травня у приміщенні Чернігівського 
навчально-методичного центру профспі-
лок області  відбулося пленарне засідан-
ня Центральної ради Федерації профспілок 
працівників лісових галузей СНД за учас-

тю заступника голови 
держлісагентства Ярос-
лава Макарчука, який пе-
редав вітання від голови 
держлісагентства Вікто-
ра Сівця. У своїй допові-
ді Ярослав Іванович зу-
пинився на проблемах 
та здобутках лісівників 
України та Чернігівщи-
ни зокрема. У засідан-
ні також взяли участь та 
виступили голова ради 
федерації профспілок 
України Юрій Кулик, за-
ступник голови ОДА 
Олександр Шанойло — 

куратор лісівників Чернігівщини та перший за-
ступник голови обласної ради Іван Коробка.

Завершився цей міжнародний захід екскурсією 
зачарованою Десною і дружньою вечерею.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ
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Охорона і захист лісу

На початку березня у ДП «Го-
роднянське лісове господар-
ство» відбувся семінар на тему 
«Забезпечення охорони лісів від 
пожеж і захисту їх від пошко-
дження найнебезпечнішими 
шкідниками у 2013 році». 

На цей захід прибули пред-
ставники ДСЛП «Київлісозахист» 
та МНС, колеги з «Чернігівоблагро-
лісу», головні лісничі та інженери 
охорони і захисту лісу державних 
лісогосподарських підпри-
ємств Сіверщини. 

Вів семінар і підбив під-
сумки його роботи головний 
лісничий Чернігівського 
ОУЛМГ Юрій Пономаренко. 

У доповіді Сергія Соло-
хи (ДСЛП «Київлісозахист») 
увага присутніх звертала-
ся на лісопатологічну ситу-
ацію в насадженнях нашої 
області і заходи щодо лік-
відації осередку соснового 
шовкопряда у ДП «Чернігів-
ське лісове господарство», 
а також необхідності додат-
кового обстеження наса-
джень у Городнянському та 
Чернігівському держлісгос-
пах. 

Зокрема, лісопатологічний і са-
нітарний стан лісів Чернігівського 
ОУЛМГ у 2012 році був напруженим і 
значно погіршився через шкідників-
хвоєгризів, лісові пожежі, негатив-
ний вплив наслідків буревію 2010 та 
2012 років і загального вологодефі-
циту (посухи) тощо. 

В останні роки спостерігається 
тенденція збільшення об’ємів сані-
тарного рубання суцільного (СРС). 
Якщо у 2005 році площі СРС стано-
вили 178,1 га, то у 2009 вже 325 га 
(хоча у 2010 р. дещо зменшилися 
— 210 га). Зате у 2011 році ця пло-
ща становила 272,6 га, а у 2012-му 
— 732,6га. 

Всього ж, станом на 01.01.2013 
року в лісових насадженнях облас-
ті налічується осередків хвороб на 
загальній площі 29 624,9 га, що на 
34% менше, ніж на відповідний пе-
ріод минулого року. (В т. ч. на пло-
щі 3457,7 га — потребують заходів 
оздоровлення). 

Загальна площа шкідників лісу 
на початок нинішнього року змен-
шилася проти початку 2012-го і ста-
новить 31 540 га. А площа, яка по-
требує ВМБ, — 2030 га, що в 50 
разів менше, ніж на аналогічний пе-
ріод минулого року. 

Як показує аналіз проведених 
санітарно-оздоровчих заходів та ін-

ших матеріалів, більшість чинників, 
що призводять до погіршення сані-
тарного стану лісу протягом остан-
ніх років, залишаються незмінними 
і будуть визначати лісопатологічну 
ситуацію в найближчий період. 

На погіршення санітарного ста-
ну насаджень у 2012 році вплинули 
такі фактори: зміна гідрологічного 
режиму (обстежена площа СРС — 
231,5 га); посушливі погодні умови 
та заселення дерев стовбуровими 
шкідниками (обстежена площа СРС 

— 286,2 га); буревій (в СРС відведе-
но на площі 154,1 га). 

А осередки звичайного сосно-
вого пильщика на початок минуло-
го року становили 103 709 га і не по-
требували проведення заходів по 
регулюванню чисельності шкідника, 
оскільки його популяція знаходить-
ся в стані діапаузи і активно регулю-
ється природними факторами. 

На початок нинішнього року за-
гальна площа осередків цього шкід-
ника становить 31 540 га, з них по-
требує ВМБ 2030 га. 

Популяція соснового шовкопря-
да виявлена спеціалістами лісоза-
хисного підприємства під час про-
ведення лісопатологічних обстежень 
в ДП «Чернігівське лісове господар-
ство» на площі 1978 га. Навесні ми-
нулого року на цій площі проведені 
ВМБ із застосуванням хімічних пре-
паратів. Ефективність робіт стано-
вила 95%. До того ж, завдяки осіннім 
минулорічним обстеженням вста-
новлено, що ВМБ потребує загальна 
площа 1586 га. 

Новий осередок соснового шов-
копряда виник в насадженнях Горо-
днянського держлісгоспу на загаль-
ній площі 2525 га, проте поки що не 
потребує заходів по регулюванню 
чисельності. 

А причина збільшення площ 
осередків травневого хруща на-

самперед пов’язана із запустінням 
сільськогосподарських угідь, які є 
головними центрами масового роз-
множення шкідника, що в подаль-
шому призводить до пошкодження 
та подальшого відмирання лісових 
культур. 

Осередки площ травневого хру-
ща збільшилися в ДП «Семенів-
ське лісове господарство» на 13 
га, а зменшилися у Холминсько-
му держлісгоспі — на 19 га. А спи-
сані осередки цього шкідника в на-

садженнях Ніжинського 
лісогосподарського під-
приємства. 

У 2011 році в ДП 
«Остерське лісове гос-
подарство» було вияв-
лено на загальній площі 
86,0 га новий осередок 
зимового п’ядуна. Згід-
но з обліком підйому 
безкрилих самок в кро-
ни дерев дуба, проведе-
ному в Козелецькому та 
Придеснянському лісни-
цтвах, їх чисельність ко-
ливалася в межах 15-18 
самок на одне дерево. 
Отож потенційна загро-
за пошкодження дубо-

вих насаджень цим шкідником на-
весні 2012 року становила 15%. 
Підприємству рекомендовано і на-
далі вести посилений нагляд. 

З аналізом проведеної робо-
ти підприємствами Чернігівського 
ОУЛМГ по забезпеченню охорони 
лісів у 2012 році на семінарі висту-
пив заступник начальника відділу 
лісового господарства Микола Ков-
бас. 

Він підкреслив, що лісогоспо-
дарськими підприємствами облас-
ті у минулому році в повному обсязі 
було виконано заплановані профі-
лактичні та попереджувальні проти-
пожежні і лісозахисні заходи. 

До речі, авіаційне патрулюван-
ня було розпочато у травні, наліт 
склав 209 годин. Ефективність ви-
явлення пожеж з літака становить 
57%. 

В обговоренні проблем, висвіт-
лених на семінарі, виступили го-
ловні лісничі Сергій Заяць з Горо-
днянського держлісгоспу та Денис 
Землянко з Добрянського. 

На завершення заходу його 
учасники оглянули в Городнянсько-
му лісництві лісопожежний модуль, 
скомплектований у 2012 році, та по-
жежну дільницю. 

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

Краще витрачати кошти на профілактику



6 № 2 (26), 2013 р.

На виїзній квітневій колегії

Учасники виїзної колегії, яка відбулась на-
прикінці квітня,  зібралися в Горбачівському 
лісництві Остерського держлісгоспу. Це лісни-
цтво вважається базовим по вирощуванню де-
коративно-садивного матеріалу. До речі, всі 
із задоволенням спостерігали, як йшов жва-
вий продаж цього матеріалу на  торговельному 
пункті. Адже поруч пролягає гомінка траса, тож 
покупців не бракувало.

У господарстві саме 
завершувалося будівни-
цтво магазину «Лісівни-
чок» (незабаром плану-
валося його відкриття).

Потрібно зазначити, 
що чернігівські лісівники 
навесні (напередодні по-
минальних днів — до 15 
травня) проводили спе-
ціальну акцію. На кож-
ному з 27 торговельних 
пунктів реалізації деко-
ративно-садивного ма-
теріалу всі бажаючі мо-
гли купити туї, козацький 
ялівець чи самшит, щоб 

висадити вічнозелене деревце на місці останнього 
спочинку своїх рідних.

Далі маршрут учасників квітневого зібрання 
пролягав до Ніжинського лісогосподарського під-
приємства. Ми зупинилися на лісовому кордоні 
Мринського лісництва. Між іншим, ніжинці вже від-
крили свій магазин «Лісівничок». Відвідувачі його не 
обминали: і декоративним матеріалом для посадки 
цікавилися, і дровами… для відпочинку на приро-
ді. В’язка дров продавалася за символічну ціну — 7 
грн. Якщо кому треба більше — до послуг цілий кон-
тейнер дров.

Наступною нашою зупинкою стало Бересто-
вецьке лісництво ДП «Борзнянське лісове госпо-
дарство». Гостей зустрічали директор держлісгос-
пу Леонід Стахорський, лісничий Микола Постернак 

і майстер декоративного розсадника Алла Постер-
нак. Господарі провели цікаву екскурсію і розпо-
віли, що декоративно-садивний матеріал, виро-
щений борзнянськими лісівниками, користується 
у населення значним попитом. Інтерес до нього 
зростає — і попит також, якщо порівняти з 2010 ро-
ком. Особливою популярністю користуються липа, 
калина та клен 3-5-річного віку.

Ознайомилися учасники виїзної колегії і з тех-
нологією заготівлі березового соку. Леонід Ста-
хорський зауважив, що нинішня весна була досить 
швидкоплинною і заготівля цілющого напою тривала 
всього 9 днів. Борзнянці заготовили 360 тонн соку.

Побували ми і на ділянці (у кв.115-му), де виро-
щують експериментальні лісові культури. Тут стали 
«сусідами» модрина і дуб,  липа, сосна і береза. Всі 
лісові культури обгороджені від диких тварин.

Як стверджували головний лісничий Володимир 
Рибалко, лісничий Микола Постернак і директор ДП 
«Новгород-Сіверська ЛНДС» Анатолій Жежкун, у 
майбутньому на Чернігівщині будуть впроваджува-
тися мішані ліси — у зв’язку з кліматичними змінами.

Згодом учасники колегії переїхали в Борзнян-
ське лісництво, в якому оглянули роботу тракторно-
го навантажувача «Гідромет» польського вироб-
ництва. Пояснення давав Леонід Стахорський. А 
в урочищі Галайбино ми проїхалися  недавно збу-
дованою лісовою дорогою.

Ліс любить справжнього господаряЛіс любить справжнього господаря
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Хороше враження на 
всіх справили відвіди-
ни Галайбинської шко-
ли і місцевого учнівсько-
го лісництва. У дбайливо 
оформленому класі юних 
природолюбів ще пахли 
свіжою деревиною виго-
товлені держлісгоспом 
парти. Дуже сподобався 
гостям і шкільний музей, 
в якому розповідається 
не тільки про історію на-
вчального закладу, а й 
про історію села.

І дорослим, і дітям, ви-
хованцям Галайбинського 
учнівського лісництва, до-
дала настрою колективна 
посадка дубочків в уро-
чищі В. Прачівське. Коли 
робота була завершена, 
начальник Чернігівського 
ОУЛМГ Валерій Лозиць-
кий від імені всіх учасників 
виїзної колегії вручив під-
літкам футбольні м’ячі та 
спортивний інвентар.

Зупинка у кв. 35-му 
у В. Прачівському була 
«експериментальною», 
адже ми оглянули лісо-
ві культури з гібридів то-
полі. (Це ще один екс-
перимент борзнянських 
лісівників. Тополя — 
швид коростуче дерево).

Переїхавши в урочи-
ще Базарщина, учасники 
виїзного зібрання озна-
йомилися з вирощуванням грибів 
«глива». Яку цікаву історію має ден-
дропарк «Лісовий», створений у 
післявоєнний 1946-й рік. Та й мис-
ливська база — один із перспек-
тивних видів діяльності працівників 
Борзнянського держлісгоспу.

Того дня на учасників колегії 
чекала пам’ятна подія — відкрит-

тя в адміністративному примі-
щенні держлісгоспу Музею лісу. 
Стрічку перерізали начальник 
облуправління Валерій Лозиць-
кий (він підкреслив, що музей 
борзнянців — це лише «перша 
ластівка». Нині чернігівські лісів-
ники активно збирають матері-
али для майбутнього обласного 
Музею лісу) і директор підпри-

ємства Леонід Стахор-
ський.

Кожен експонат доро-
гий для лісівників. І ста-
рий кашкет лісничого, і 
шкільний гербарій, і кра-
сиво розмальоване ярмо 
волів, які колись роби-
ли «розори» для посадки 
лісу і використовувалися 
на трелюванні…

Валерій Григоро-
вич вручив у музеї по-
дяку Державного агент-
ства лісових ресурсів 
України Петру Приходь-
ку, начальнику відділу лі-
сосировинних ресурсів 
Чернігівського ОУЛМГ, а 
також Почесні грамоти і 
грошові допомоги — лі-
сівникам-ліквідаторам 
аварії на Чорнобильській 
атомній електростанції.

Завершилася квітне-
ва виїзна колегія пле-
нарним засіданням, на 
якому з доповіддю про 
роботу лісівників за І 
квартал цього року ви-

ступив начальник облуправ-
ління Валерій Лозицький. Він 
відмітив, що на час проведен-
ня колегії чернігівські лісівники 
вже завершили весняну посад-
ку лісу.

Микола ТИЩЕНКО,
Чернігівське ОУЛМГ
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До пожежонебезпечного періоду

Чернігівському обласному 
управлінню лісового та мис-
ливського господарства під-
порядковано 54% лісових зе-
мель області. Інші лісові землі 
належать КП «Чернігівобла-
гролісу» — 26%,  Міністерству 
оборони — 8%, районним ко-
мунальним підприємствам Ко-
ропа і Корюківки — 3% та ін-
шим лісокористувачам — 9%.

Слід зазначити, що загальна 
площа покритих лісом земель, 
підпорядкованих облуправлін-
ню, становить 355,8 тис. га. З 
них хвойні ліси займають 214 тис. 
га (61% покритої лісом площі). А 
хвойні молодняки — найбільш 
небезпечні в пожежному відно-
шенні — розташовані на площі 
34,6 тис. га (10%).

Одним із основних обов’язків, 
які покладені на органи лісового 
господарства, крім забезпечен-
ня лісовідновлення, створення 
нових лісів та раціонального ви-
користання лісосировинних ре-
сурсів, є охорона і захист лісів.

Охорона лісових масивів від 
пожеж актуальна завжди. 
Це питання знаходиться під по-
стійним контролем і Президента 
України,  і Уряду, а також обласної 
державної адміністрації.

З метою виконання покладе-
них на державні органи лісового 
господарства завдань з охоро-
ни лісів від пожеж в державних лі-
согосподарських підприємствах 
створені відомчі сили і засоби 
пожежогасіння.

Основні — це: 22 лісові по-
жежні станції. До їх складу вхо-
дить 37 пожежних автомобілів, 2 
лісопожежні модулі промислово-
го виробництва та 36 лісопожеж-
них модулів, які були скомплек-
товані в минулому і цьому році на 
базі автомобілів УАЗ, а також ко-
лісних тракторів. Вони обладна-
ні мотопомпами імпортного ви-
робництва, ємностями об’ємом 
води від 1 до 3 тонн і пожежни-
ми рукавами. Основна функція, 
яку модулі повинні виконувати — 
оперативне реагування на заго-
ряння в лісі до підходу основних 
сил пожежогасіння. Крім цього, 
є в наявності закріплені за лісо-
пожежними командами 34 мо-
топомпи, 24 пожежні ємності, 
69 колісних тракторів з ґрунтоо-
бробним обладнанням, 380 лісо-
вих ранцевих вогнегасників (вже 
у квітні придбано їх 50 шт.), 34 па-
трульні автомобілі, 120 закріпле-
них за лісопожежними підрозді-
лами бензопил тощо.

Для своєчасного виявлен-
ня лісових пожеж споруджено 31 
спеціальну спостережну вежу 
висотою 36-45 м (у минулому 
році 2 вежі встановлено у Семе-
нівському держлісгоспі).

Враховуючи те, що авіацій-
не патрулювання не забезпечує 
стовідсоткове виявлення лісо-
вих пожеж, Чернігівським ОУЛМГ 
заплановано до 2014 року додат-
кове встановлення ще 2 щогл у 
Корюківському і Н.-Сіверському 
держлісгоспах. На даний час та-
кож встановлено 18 телевізійних 
систем спостереження за лісови-
ми масивами — у минулому році 
10, а в нинішньому вже оплачено 
вартість 2 систем спостережен-
ня Добрянським держлісгоспом. 
Найближчим часом їх планується 

встановити 24 одиниці. Для забо-
ру води пожежними автомобілями 
обладнано 75 спеціальних місць 
на природних і штучних водоймах. 
Зараз проводиться будівництво 
ще однієї протипожежної водойми 
в Моложавському лісництві Горо-
днянського держлісгоспу.

Крім цього, у 2013 році було 
проведено низку адміністратив-
них і попереджувальних заходів 
з охорони лісів від пожеж.

26 лютого на колегії облуправ-
ління було розглянуто питання 
підготовки підприємств до поже-
жонебезпечного періоду в ниніш-
ньому році; розроблені і доведені 
держлісгоспам конкретні заходи 
з цього приводу і прийнято наказ 
за № 30.

У всіх підприємствах пого-
джені і затверджені оператив-
но-мобілізаційні плани гасіння 
лісових пожеж. При перевірці 
відмічалось, що в мобілізацій-
них планах в окремих господар-
ствах не включені сили і засоби 
державної служби з надзвичай-
них ситуацій. Безумовно, цей 
недолік буде виправлено. Але 
слід сказати, що зі всіма цими 
службами розроблена спільна 
Інструкція про взаємодію: пе-
редбачено залучення сил і за-
собів на гасіння лісових пожеж в 
разі необхідності.

На базі Городнянського держ-
лісгоспу відбувся семінар-на-
вчання з головними лісничими, ін-
женерами з охорони і захисту лісу 
за участю МНС області. У квітні в 
Семенівському районі проведені 
спільні з МНС обласні навчання по 
гасінню лісових пожеж.

Варто додати, що питання 
підготовки і стану готовності до 
пожежонебезпечного періоду 
щомісячно розглядаються на ко-
легіях облуправління.

Крім цього, обласне управлін-
ня 22.04.2013 р. направило лис-
та підпорядкованим підприєм-
ствам про забезпечення охорони 
лісів від пожеж. При високих кла-
сах пожежної небезпеки чергу-
вання проводиться цілодобово, 
а патрулювання і відеоспостере-
ження — весь світловий день.

11 січня 2013 року було видано 
наказ за № 15 «Про покращення 
санітарного стану лісів».

Діяти спільно й злагодженоДіяти спільно й злагоджено
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Продовження на стор. 10

У цьому році наше управління 
переходить на патрулювання лі-
сів вертольотом МІ-2.

Маршрут патрулювання роз-
роблено таким чином, щоб мак-
симально охопити покриту лісом 
площу, в т. ч. і лісові масиви інших 
лісокористувачів. До речі, за ми-
нулий рік у лісах інших лісокорис-
тувачів лісопатрульним літаком 
виявлено 23 лісові пожежі, тоді як 
в підпорядкованих лісах тільки 17.

Потрібно зауважити: щорічно 
сільгоспкористувачі, порушуючи 
всі існуючі протипожежні вимоги, 
проводять масове випалювання 
стерні, залишків соломи і трави. А 
в місцях, де поле межує з лісом, 
створюється загроза ви-
никнення лісових пожеж. 
Така ситуація недопус-
тима і вимагає рішучих 
дій від усіх органів влади, 
які мають до цього відно-
шення.

Уже в цьому році 
(27.04.) через незаконне 
випалювання трави од-
нією із агрофірм — при 
силі вітру 7-8 м. за сек. і 
поривах до 15 м/сек. — 
було пошкоджено лісо-
ві культури Мринського 
лісництва Ніжинського 
держлісгоспу на площі 
0,5 га. Вогонь перейшов 
через мінералізовану полосу, яка 
не змогла зупинити вогонь за та-
кого сильного вітру.

А 19.04 і 24.04. зі спостережної 
вежі Косачівського лісництва по 
азимуту 37 було помічено дим. 
Як було встановлено пізніше, 
причиною загорянь трави і само-
сійної сосни стала ліквідація боє-
припасів на полігоні «Десна». На 
гасіння пожежі виїжджала техніка 
Остерського військового лісгос-

пу. 20.04. силами лісопожежної 
служби Остерського держлісгос-
пу попереджено лісову пожежу 
у кв.19. Вогонь горів з поля, яке 
прилягає до м. Остер.

Конотопським відділенням 
Південно-Західної залізниці не 
забезпечено створення мінера-
лізованих смуг, як це передба-
чено Правилами пожежної без-
пеки в лісах України. І рухомий 
склад був несправний. В резуль-
таті викиду з тепловоза відбу-
лося загоряння сухої трави між 
Н.-Сіверським і Семенівкою про-
тяжністю біля 20 км: виникла за-
гроза загоряння лісу. Силами 
державної лісової охорони траву 

загасили. На ліквідації лиха було 
задіяно 35 людей, 2 трактори, 3 
автомобілі і лісопожежний мо-
дуль.

Отож питання дотримання 
правил пожежної безпеки тре-
ба поставити так, щоб кожен, хто 
порушив правила пожежної без-
пеки,  відповідав за це.

У 2013 році підприємствами 
облуправління придбано такі за-
соби пожежогасіння: 700 лопат, 

50 ранцевих вогнегасників, 600 
м пожежних напірних рукавів, 10 
мотопомп, аптечки, спецодяг 
для ЛПС та ін. — всього на суму 
біля 180 тис. грн. Закупівля про-
типожежного інвентаря і техніки 
продовжується.

Створення несанкціонова-
них сміттєзвалищ і їх випалю-
вання постійно створює загрозу 
для лісу. Від сміттєзвалища біля 
с. Ягідне 26.04. вогонь перейшов 
у ліс на площі 0,45 га Красилів-
ського лісництва.

Працівники лісової охорони с. 
Високе СТОВ «Обрій» порушува-
ли Правила пожежної безпеки, 
спалюючи порубні залишки.

Активно велося прибирання 
стихійних сміттєзвалищ у смугах 
відводу автодоріг і в лісах, а та-
кож ліквідація різних захаращень 
на окремих ділянках лісу вздовж 
доріг, біля населених пунктів, на 
рекреаційних пунктах і в місцях 
масового відпочинку населен-
ня тощо. На підставі затвердже-
них санітарно-оздоровчих заходів 
проводяться роботи по розчищен-
ню квартальних просік і шляхів, 
продовжуються роботи по покра-
щанню санітарного стану в лісах.

На прибирання сміття витра-
чаються неабиякі кошти, що не 

передбачені фінансо-
вим планом. Цю робо-
ту потрібно проводи-
ти постійно. Але треба 
зрозуміти, що на одно-
го працівника державної 
лісової охорони припа-
дає більше 1000 гектарів 
лісу, який він охороняє. У 
цього працівника є ще й 
багато інших обов’язків, 
котрі також треба вико-
нувати.

Всі позапланові до-
роги на пожежонебез-
печний період перекриті 
шлагбаумами (їх нарахо-
вується 828 шт.) Це, крім 

тих доріг, де необхідний проїзд лі-
согосподарської техніки для вико-
нання планових робіт. Виставлено 
також плакати і аншлаги нагляд-
ної агітації. На даний час створено 
і поновлено 3673 км мінералізова-
них смуг (1231). Ця робота ведеть-
ся із запізненням тільки в тих міс-
цях, де високий рівень ґрунтових 
вод не дозволяє її виконати.
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Для організації контрольо-
ваного відпочинку в лісі спору-
джено 32 повноцінні рекреаційні 
пункти і багато місць відпочин-
ку, встановлено 44 біг-борди (55 
сторін), 24 з яких — на протипо-
жежну тематику. На 2013 рік для 
рекреаційного облаштування те-
риторії лісового фонду підприєм-
ствами заплановано більше 570 
тис. грн, з яких вже освоє-
но 190 тис. грн. А всього на 
охорону лісів від пожеж на-
мічено використати більше 
5 млн грн.

Ефективним протипо-
жежним заходом є рейдо-
ва робота. У цьому році для 
проведення рейдів створе-
но 89 груп по 3 чоловіки. 
Розроблені і затвердже-
ні маршрути патрулюван-
ня найбільш небезпечних 
у пожежному відношен-
ні ділянок лісу. Патрульні 
машини забезпечені GPS-
трекерами, що дає мож-
ливість відслідковувати 
маршрути автомобілів. На 
даний час вже проведено 
95 рейдів, виявлено 6 по-
рушників правил пожежної 
безпеки, яких притягну-
то до адміністративної від-
повідальності. Станом на 
29.04. державною лісовою 
охороною здійснено 32 ви-
ступи в засобах масової ін-
формації.

Також складено без-
строкову угоду з усіма ко-
ристувачами мисливських 
угідь області про залучен-
ня їхньої єгерської служби 
до охорони лісів від пожеж.

Недоторканний резерв палив-
но-мастильних матеріалів стано-
вить 35,0 тонни, з яких бензину 
25,0 тонни.

Нині укомплектованість під-
розділів облуправління лісового 
та мисливського господарства є 
близькою до оптимальної.

Основним напрямком роботи в 
цей час є забезпечення своєчас-
ного виявлення і миттєвого реа-
гування на виниклі лісові пожежі.

Чернігівщина вважається до-
статньо населеною. На площі 1 
кв. км проживає 35 осіб. Міське 
населення становить 62% від за-
гальної кількості проживаючих на 
території області. Все це треба 
враховувати при проведенні за-

ходів з охорони лісів від пожеж.
Виключити виникнення в лісі 

пожеж неможливо, але спільними 
зусиллями всіх причетних до цієї 
роботи служб збитки від них мож-
на значно зменшити.

Хотілося б звернути увагу на 
проблемні питання, які щорічно 
мають місце, але не вирішуються:

Нагальним є питання суттєво-

го покращання санітарного стану 
лісів інших лісокористувачів (при-
бирання сушняку, сухостою, ві-
тровальних і буреломних дерев, 
сміття).

Поліпшення забезпечення лі-
согосподарських підприємств 
технічними засобами пожежога-
сіння і виявлення лісових пожеж, а 
також інвентарем і інструментами 
пожежогасіння.

Масові сільгосппали і несанк-
ціоноване випалювання трави на 
луках, болотах, уздовж автомо-
більних і залізних доріг, які весною 
і восени є найбільш небезпечни-
ми для лісових насаджень.

Для підвищення оперативнос-
ті у виявленні лісових пожеж, по-
трібно вирішувати питання залу-

чення коштів місцевих і обласного 
бюджетів, а також лісогосподар-
ських підприємств інших лісо-
користувачів для спорудження 
спостережних веж чи мачт і вста-
новлення на них телевізійних сис-
тем спостереження за лісовими 
масивами.

Регіональною Програмою 
комплексного розвитку лісово-

го господарства в Черні-
гівській області на 2011-
2015 роки передбачено 
щорічно 250 тис. грн ко-
штів місцевих бюджетів 
на утримання лісової по-
жежної служби та забез-
печення засобами спо-
стереження за лісовими 
масивами. Але протягом 
трьох років дії Програми 
кошти не виділялись.

Потребує вирішення пи-
тання створення протипо-
жежного розриву навколо 
в/ч А — 1479 біля м. Ічня, але 
для цього треба мати дозвіл 
Міністерства екології на про-
ведення робіт. Адже ці ліси 
входять до складу Ічнянсько-
го Національного природно-
го парку. Це питання щоро-
ку порушується Прилуцьким 
держлісгоспом, але дозво-
лу на проведення робіт не 
отримано.

А що стосується прове-
деної спільної перевірки 
стану готовності держав-
них лісогосподарських 
підприємств і лісогоспо-
дарських підприємств ін-
ших лісокористувачів до 
пожежонебезпечного пе-

ріоду 2013 року, слід зробити 
такі зауваження: всі недоліки в 
акті повинні бути конкретними, 
щоб можна було їх усунути. На-
приклад, таке зауваження, як «…
характерним для лісокористува-
чів всієї області є захаращеність 
лісових масивів, необхідність 
розчищення шліхів і ін. », дуже 
узагальнене. Акт перевірки іс-
нує для того, щоб всі перевіряю-
чі відчували відповідальність за 
результати. Цей документ пови-
нен підписуватись всіма сторо-
нами, які були присутні при пе-
ревірці…

Валерій ЛОЗИЦЬКИЙ,
начальник Чернігівського

ОУЛМГ
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  Прес-тур Чернігівськими лісами

Вісті з лісових господарств

Добрянський держлісгосп, за ініціативою 
Чернігівського обласного управління лісово-
го та мисливського господарства, щойно при-
дбав  верстат-дроворуб виробництва «Слове-
нія». (Між іншим, цей верстат також  освоюють 
у Корюківському та Ніжинському лісогосподар-
ському підприємствах). За зміну він «видає» 
20-30 кубометрів продукції. До речі, розмір 
дровини від 25 до 50 см.

Обслуговують верстат вправні трудівники Юрій 
Золотоноша та Олександр Петриненко.

Добрянські лісівники спочатку завезуть  дро-
ва  ветеранам війни та праці і будуть продавати їх 
всьому населенню Ріпкинщини.

 А 6 кубометрів дров вистачить на  весь прохо-
лодний період. Дрова дубові, березові, вільхові, 
грабові й соснові.  До того ж, 6 кубометрів «теплої 
продукції» з доствакою коштує  900-1100 грн. Як ба-
чимо, ціна невелика —  та й привезуть дрова прямо 
у двір.

 У селах району проживає немало людей похи-
лого віку, яких лісівники охоче забезпечать пали-
вом на зиму.  Тому працівники Добрянського лісо-

господарського підприємства  звертаються і  до 
Ріпкинської районної адміністрації, і до сільських 
рад, щоб посприяли цій добрій справі. 

Головний інженер держлісгоспу В’ячеслав Киче-
нок стверджує: ДП «Добрянське лісове господар-
ство» може забезпечити дровами весь Ріпкинський 
район.

 
Віктор ЧЕРВОНИЙ,

начальник нижнього складу 
ДП «Добрянське лісове господарство»

Верстат-дроворубВерстат-дроворуб

Повернулися додому лебедіПовернулися додому лебеді
Головний лісничий ДП «Добрянське лісове госпо-

дарство» Денис Землянко виступив у ролі гіда для 
представників столичних і чернігівських ЗМІ, запро-
сивши їх помандрувати чудовими стежками еколо-
гічного туру «Подорож українським Поліссям». 

Природа оживає: весняною свіжістю дихає ліс, і кож-
на пташина виводить свою мелодію. Повернулися до 
рідного краю дикі гуси, качки й журавлі. А на озері Вол-
кобродівка вражені журналісти побачили красенів-ле-
бедів. 

Незабутнє враження на учасників прес-туру справи-
ли відвідини церкви (їй понад 200 років) старовірів у До-
брянці. А о. Сергій розповів про історію релігії старовірів 
і про сучасні старовірські громади в Росії та Білорусі. 

Представники ЗМІ побували і в готельному комплексі 
«Берізка», а згодом заїхали в Новояриловицьке лісництво. 
У цьому лісництві вони ознайомилися з міні-дендропар-
ком і зацікавилися, як вирощується декоративний са-
дивний матеріал у горщиках. Між іншим, на рекреацій-
ному пункті журналісти побачили, як реалізовуються 
вирощені в горщиках декоративні рослини. Тут всі мали 
змогу перепочити і посмакувати кавою чи чаєм. 

А завершився прес-тур поїздкою на знамениті Голубі 
озера … і запашною юшкою. 

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ
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У профспілкових організаціях

«Ваше підприємство розвивається і думає про майбутнє…»«Ваше підприємство розвивається і думає про майбутнє…»
Дружно зібралися 

делегати — представ-
ники усіх лісництв та 
цехових підрозділів — 
на профспілкову кон-
ференцію ДП «Семе-
нівське лісове госпо-
дарство». В її роботі 
взяли участь начальник 
Чернігівського ОУЛМГ 
Валерій Лозицький та 
депутат обласної ради 
Едуард Асмаковський. 

Вів зібрання головний 
інженер держлісгоспу 
Володимир Міцук. 

Директор Олексан-
дра Дудко всебічно охарактери-
зувала роботу підприємства у 
минулому році. Вона подякува-
ла лісівникам за сумлінну й від-
повідальну роботу. У тому, що 
Семенівський держлісгосп став 
лідером у трудовому суперництві 
серед підприємств Чернігівсько-
го ОУЛМГ за 2012-й рік і отри-
мав перехідний кубок заслуга як 
всього колективу, так і кожного 
його працівника. 

Зокрема, Олександра Васи-
лівна зупинилася на питанні еко-
номії пального, яка вийшла до-
сить суттєвою. Адже на техні-
ці, що використовується на ви-
везенні деревини, встановлені 
спеціальні датчики заощаджен-
ня пального. 

Олександра Дудко зазначила, 
що держлісгосп і в нинішньому 
році надаватиме серйозної ува-
ги будівництву «життєдайних лі-
сових артерій» — доріг. 

До того ж, у 2013 році підпри-
ємство повністю переходить на 
електронний облік деревини. 

Олександра Василівна розпо-
відала і про вагому спонсорську 
допомогу держлісгоспу та про 
підтримку своїх пенсіонерів, ве-
теранів лісогосподарського ви-
робництва. З особливою тепло-
тою вона говорила про молодь, 
яка приходить на роботу на під-
приємство. Старанна, збагачена 
знаннями молода зміна поруч з 
досвідченими майстрами здатна 
виконувати всі доведені завдан-
ня. 

Доповідь керівника доповни-
ли виступаючі. 

Головний лісничий Ігор Шпак 
відмітив, що минулий рік був ро-
ком напруженої праці. І 2013-й 
теж буде нелегким: нові завдан-
ня, нові вимоги. Але він переко-
наний: колектив семенівських лі-
сівників працюватиме так, щоб 
показники нинішнього року пе-
ревершили результати попере-
днього. 

Головний інженер підприєм-
ства Володимир Міцук, заува-
жив: «Прикро, що великою про-
блемою залишається реаліза-

ція деревини: ті виробни-
ки, які раніше закупляли 
у нас техсировину, її не 
беруть. Дуже непокоїть 
і залізниця: там завжди 
не вистачає вагонів. Але 
семенівці ніколи не па-
сували перед проблема-
ми. Шукатимемо шляхи 
їх розв’язання». 

Про пільги, що склали 
у минулому році 169 тис 
грн, говорила головний 
економіст Галина Вейк-
ша. Вона додала, що 
держлісгосп завжди на-
дає безкоштовно авто-
транспорт своїм праців-

никам. І зауважила: щоб підпри-
ємство нормально функціонува-
ло, потрібно щомісяця заробляти 
3 млн гривень. 

Уважно вислухали присутні 
звітну доповідь голови профкому 
Валерія Тимощенка, в якій підби-
валися підсумки роботи проф-
спілкової організації. 

Щодо колективного договору 
— доповідач підкреслив: зміни на 
нинішній рік вноситися не будуть. 

Значну увагу він приділив пи-
танню охорони праці. 

Присутні схвально сприйня-
ли повідомлення, що протягом 
трьох останніх років Семенів-
ський держлісгосп працює без 
випадків травматизму. 

Делегати конференції затвер-
дили колективний договір на 
2013 рік, проголосувавши за цей 
документ одностайно. 

Взявши слово, депутат облас-
ної ради, редактор районної га-
зети «Вісті Семенівщини» Едуард 
Асмаковський сказав: «Ви роби-
те святу справу — садите ліс, бе-
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Сердечно поздравляем 
Вас с благородной датой, 
прекрасным юбилеем — 

60-летием!

Мудрая судьба не-
случайно выбрала 
весну, чтобы Вы пора-
довали мир своим по-
явлением в эту пору. 
Природа улыбается 
теплу и солнцу, расц-
ветают первые цветы, 
леса радуются пению 
возвращающихся в 
родные края птиц. А 
лесоводы продолжа-
ют извечную тради-
цию — высаживают 
деревья, умножая 
зеленое богатство 
Отчизны. 

Судьба, как забот-
ливая мать, вывела 
Вас на ту единствен-
ную дорогу в жизни, 
по которой Вы иде-
те достойно и со-
вестливо, делая лю-
дям добро: создавая 
молодые леса для 
нынешнего и гряду-
щих поколений. 

Дорогой Михаил Петрович!
В народе говорят, что те из нас, 

кто выбрал профессию — служить 
лесу — люди очень ответственные, 
неординарные, из особого «лесно-
го теста». 

Белорусские леса с детских 
лет покорили Вашу душу своим 
величием и чарующей красотой 
— и такими естественными были 
Ваши дальнейшие «взрослые 
шаги»: учеба в Полоцком лесном 
техникуме и Белорусском госу-
дарственном технологическом 
институте. 

Ваши посвященные лесу годы 
— помощник лесничего Крюков-
ского лесничества Доманович-
ского лесхоза, директор Хой-
никского лесхоза, генеральный 
директор Гомельского лесохо-
зяйственного обьединения, ко-
торое считается одним из ве-
дущих в Республике Беларусь,  
— написаны уверенной рукой 
Мастера. 

Сколько на Вашем жизненном 
пути было преград — и Вы му-
жественно преодолевали их. Вы 
были молодым и энергичным ру-

ководителем лесохозяйственно-
го предприятия, когда Хойник-
ские леса очутились под «черным 
крылом Чернобыля». Вы и Ваши 

коллеги выстояли, но 
рубцы от душевной 
раны остались…

Так закалялась 
сталь Вашего харак-
тера и совершен-
ствовался професси-
онализм. 

Ч е р н и г о в с к и е 
лесоводы хорошо по-
нимают и знают, ка-
кой нелегкой, слож-
ной и напряженной 
бывает наша повсед-
невная работа. И це-
нят таких людей, как 
Вы, Настоящих лю-
дей, Мастеров в сво-
ем деле. 

Между чернигов-
скими и гомельскими 
лесоводами всегда 
были добрые сосед-
ские отношения, ведь 
и наши леса — тоже 
соседи. И когда в 
трудные 90-е годы 
многое рушилось, Вы 
были одним из тех ру-

ководителей, кто не дал потокам 
«мутной воды» разъединить мост 
дружбы и сотрудничества меж-
ду коллегами двух братских госу-
дарств. 

Всех нас радуют встречи на 
Международной спартакиаде 
«Славянское братство» чернигов-
ских и гомельских лесоводов, ко-
торая недавно отметила 10-лет-
ний юбилей. 

Мы постоянно обмениваемся 
опытом и научными достижения-
ми. И всегда рады видеть Вас и бе-
лорусских лесоводов на гостепри-
имной украинской земле!

Уважаемый Михаил Петрович!
Не останавливайтесь на до-

стигнутом — покоряйте новые 
вершины!

Вам, нашему прекрасному дру-
гу, коллеге, воистину заслужен-
ному лесоводу Беларуси, — мы 
желаем крепкого здоровья, се-
мейного благополучия, счастья и 
новых профессиональных дости-
жений!

С уважением, лесоводы 
Черниговщины

М. П. Супруну — 60!

Глубокоуважаемый Михаил Петрович!Глубокоуважаемый Михаил Петрович!
режете його, будуєте лісові 
дороги. Дорожіть цим багат-
ством. Я ж, зі свого боку, бу-
ду допомагати вам з реалі-
зацією дров’яної деревини. 
Нещодавно я повернувся 
зі США — там зустрів зем-
ляків. Їхні предки ще до ре-
волюції виїхали з Семенів-
щини до Америки. Тепер їх-
ні нащадки з добром згаду-
ють свою малу батьківщину. 
Я їх просив шукати інвесто-
рів для нашого регіону — на 
деревообробку…»

І на завершення конфе-
ренції перед її делегатами 
виступив начальник Черні-
гівського обласного управ-
ління лісового та мислив-
ського господарства Вале-
рій Лозицький. Він зазна-
чив: «Перша проблема — це 
дров’яна деревина. Плитні 
підприємства її зараз не бе-
руть, тому що у них на заво-
дах лежить 6-7-місячний за-
пас. Свою продукцію прода-
ти не можуть. 

Інші проблеми: всихаючі 
ялинники, шкідники лісу, бо-
ротьба з лісовими пожежа-
ми. Це — дуже важливо…

Будемо будувати дороги 
в лісі — за ними майбутнє. 
Не випускатимемо з поля 
зору і продаж ялинок, і по-
бічне користування лісом — 
заготівлю грибів, ягід і мис-
ливське господарство. 

Ваше підприємство роз-
вивається: купує кран, трак-
тори, машини. Ви думаєте 
про майбутнє…»

Валерій Григорович при-
вітав кращих працівників ко-
лективу з трудовими досяг-
неннями і вручив їм пода-
рунки. 

* * *
У лютому у всіх держ-

лісгоспах області пройшли 
профспілкові конференції, 
на яких були підбиті підсум-
ки роботи підприємств за 
минулий рік, проаналізова-
но діяльність профкомів та 
внесено зміни до колектив-
них договорів. 

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ
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До справи — з учнівської парти!

І виросте ліс, і творці його — дітиІ виросте ліс, і творці його — діти
«До справи — з учнівської парти!» — з таким 

девізом вже котрий рік поспіль йдуть по життю 
школярі учнівського лісництва Новоборовиць-
кої середньої школи Щорського району. Нещо-
давно одне з найстарших сучасних учнівських 
лісництв Чернігівщини відсвяткувало свою 
ювілейну дату. Десять років поспіль під пиль-
ним патронатом авторитетних наставників з ДП 
«Корюківський держлісгосп» Новоборовицьке 
учнівське лісництво виконує добру справу — ви-
ховує молоде покоління та вчить дітей берегти 
ліси — багатство Сіверського краю. 

Канули у небуття часи радянської влади, а з 
ними — і піонерські та комсомольські організації, 
які, зрештою, виконували функцію виховання моло-
дого покоління. 

Нині чи не єдині в нашій державі, хто всерйоз на-
магається виховувати молоде покоління (причому 
на безкоштовній і навіть дотаційній основі) в дусі 
правильного ставлення до навколишнього природ-
ного середовища є учнівські лісництва. 

В Чернігівському обласному управлінні лісово-
го та мисливського господарства переконані, під-
готовку до свідомого вибору професії варто розпо-
чинати зі шкільної парти, якщо не раніше… Адже в 
юний період життя найнадійнішим морально-етич-
ним фундаментом становлення особистості є пра-
вильна орієнтація та ставлення до екологічного се-
редовища. 

За словами головного лісничого Чернігівсько-
го обласного управління лісового та мисливського 

господарства Юрія Пономаренка, учнівські лісни-
цтва — це свого роду поєднання навчальних за-
кладів із виробничим процесом. Саме тут школярі 
отримують знання основних виробничих навичок, 
пов’язаних із лісогосподарською діяльністю. Піз-
нання лісу для таких дітей починається змалечку. 

З 2003 року учні Новоборовицької середньої 
школи свідомо і цілеспрямовано проводять при-
родоохоронну роботу, насаджують дерева та квіти, 
слідкують за чистотою шкільного подвір’я та вулиць 
навколо школи, проводять просвітницьку еколо-
гічну роботу, мають власний кабінет лісу, беруть 
участь у місячниках чистоти та озеленення. 

Хоча кількість учнів невелика, доробок лісництва 
є значним. Щорічно школярі — активні учасники 
Всеукраїнських акцій «Майбутнє лісу у твоїх руках», 
«Для нащадків», «Посади сад», «Людина і ліс». 

За словами директора Новоборовицької серед-
ньої школи Володимира Кухаренка, вихованці учнів-
ського лісництва були учасниками і Всеукраїнських 
зльотів учнівських лісництв, і призерами обласних 
змагань, конкурсів екологічних бригад тощо. 

А починалося все з прикрого випадку! Більше, 
ніж десять років тому лісівники Корюківщини спро-
бували долучити школярів до висаджування моло-
дого лісу на пошкоджених пожежею площах. 

 — Вигоріло більш, ніж 100 гектарів лісу,  — роз-
повідає головний лісничий Корюківського держліс-
госпу Сергій Аніщенко. — Лісовий фонд збільшився 
втричі і це стало для нас не лише несподіванкою, 
але і непосильною ношею. Ми мусили повернути-
ся до механізації процесів висаджування лісів, але 
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людей, явно не вистачало,  
— продовжує він. — Саме 
в цей час ми звернулися за 
допомогою до школи і тут 
нас не просто зрозуміли, а 
й підтримали. 

З часом плідну спів-
працю школа та лісництво 
оформили юридично. За 
словами першого керівника 
учнівського лісництва Ново-
боровицького лісництва ДП 
«Корюківське лісове госпо-
дарство» Миколи Баги, у той 
час на Чернігівщині поді-
бних позашкільних навчаль-
них закладів було мало. 
Більшість із них тільки роз-
починали свою роботу, тому 
юним лісівникам доводило-
ся їздити переймати досвід на Київщину. 

Потрапити до учнівського лісництва можуть не 
всі. Спочатку, по завершенню сьомого класу, бажа-
ючі мусять пройти співбесіду з директором школи. 
Для декого — потрапити в лісництво є заповітною 
мрією. 

Одинадцятикласниця Юлія Лобур з дитинства 
мріяла бути серед найбільш прогресивної частини 
учнівської молоді. У сьомому класі її мрія отримала 
втілення, а нині дівчина — одна з перших по показ-
никах навчання. 

 — Досвід, який ми перейняли, беручи участь у 
Всеукраїнських та обласних конкурсах, є безцін-
ним,  — ділиться старшокласниця. — Особливо ці-
кавою виявилася співпраця з іншими учнівськими 
лісництвами Чернігівщини. 

По закінченню школи свою долю Юлія Лобур 
планує пов’язати з лісовим господарством. Дівчи-
на подасть документи до Київського Національного 
університету біоресурсів та природокористування. 

Дружба лісівників і школи триває більше 10 ро-
ків. Вона породила багато цікавих справ. Адже спо-
чатку метою обопільної співпраці було збереження 
природи та історії рідного краю. А нині молоде по-
коління лісівників продовжує чудові традиції лісів-
ників Сіверщини. 

 — Новоборовицьке учнівське лісництво є одним 
із найстарших учнівських лісництв області,  — каже 
Юрій Пономаренко. — Хотілося б відмітити окре-
мі перспективні напрямки роботи лісництва, а це 

— щеплення декоративних порід дерев та вирощу-
вання декоративного посадкового матеріалу в те-
плицях. І, звісно, подякувати колективу педагогів та 
дирекції школи за сумлінну працю у вихованні мо-
лодого покоління. 

З теплими вітальними словами до дирекції шко-
ли та вихованців учнівського лісництва звернулися: 
заступник голови Щорської райдержадміністра-
ції Володимир Карпенко, директор Корюківського 
держлісгоспу Петро Погребняк, начальник відділу 
освіти Щорської райдержадміністрації Алла Біба, 
керівник учнівського лісництва Андрій Нікитенко. 

Всі вони вітали вихованців з першим серйоз-
ним ювілеєм і, звісно ж, дарували подарунки: рай-
держадміністрація — газонокосарку, відділ освіти 
— довершену вазу, а обласне управління лісового 
та мисливського господарства — сучасний ноут-
бук. У відповідь на таку увагу з боку поважних гос-
тей учні Новоборовицької школи підготували свят-
ковий концерт. 

Нині на Чернігівщині функціонує 17 учнівських 
лісництв, де навчається 263 школярі. Робота з ви-
ховання молодого покоління та плекання еліти лісо-
вої галузі не стоїть на місці. За останні п’ять років 42 
вихованці учнівських лісництв вступили на навчан-
ня до спеціалізованих навчальних закладів. Деякі з 
них вже встигли закінчити навчання і повернутися 
на роботу до рідних лісгоспів. Вихованці учнівських 
лісництв сміливо поєднують свою долю з лісом. І 
не дарма, адже вчені порахували, що кожна люди-
на повинна мати навколо себе хоча б чотири живих 
дерева. А ще краще, якщо вона їх посадить само-
стійно. Добре, що серед нас є ентузіасти, які поса-
дили не одне і не чотири, а цілий ліс. Без сумніву, 
наполеглива праця вихованців Новоборовицького 
учнівського лісництва віднайде своє відображен-
ня у їхніх наукових працях, які вони вже наступного 
року планують подати на конкурс до Малої Акаде-
мії наук України. 

Володимир ПЕРЕВ’ЯЗКО, 
Чернігівське ОУЛМГ
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З червня 2012 року дирек-
тором ДП «Ніжинське лісове 
господарство» успішно пра-
цює 30-річний Юрій Болохо-
вець. Юрій Віталійович родом 
з Ічнянщини, закінчив лісо-
господарський факультет На-
ціонального аграрного уні-
верситету, за фахом інженер 
лісового господарства. Обі-
ймав посади провідного спе-
ціаліста «Держлісінспекції» на 
Київщині, інженера, а затим 
лісничого ДП «Ічнярайагроліс-
ництво», директора ДП «При-
луцьке лісове господарство». 

— Спілкуватися з лісом за-
вжди, як свято. З лісівниками 
теж приємно, бо в них повсяк-
час у душі оте щире вболівання 
за нашого зеленого друга, яке 
висловив прекрасними рядка-
ми наш український поет Мак-
сим Рильський:

Той, хто любить 
                          паростки кленові, 
Хто діброви молоді ростить, 
Сам достоїн людської любові, 
Бо живе й працює для століть. 

— Люблю поезію Максима Та-
дейовича і надто цю. Вона, як ко-
декс професійної честі і для нас, 
працівників лісу, і для кожного 
громадянина, якщо він патріот 
свого краю, Вітчизни. Адже ліс 
— це одне з найбільших багатств 
і країни, і народу. Берегти й при-
множувати це багатство мусимо 
всі — і лісівники за професійним 
покликанням, і влада, і люди. 

— Юрію Віталійовичу, — про-
довжуємо розмову з директо-
ром, — Ніжин опісля Черніго-
ва — друге місто в області. Тут 
багато промислових підпри-
ємств, які потужно працювали 
в кращі часи. Тепер так можна 
сказати хіба що про підприєм-
ство, яке ви очолюєте. 

— У чомусь ви, однозначно, 
по-журналістськи, перебільшує-
те, але щодо ДП «Ніжинське лісо-
ве господарство», то це так. Наші 
лісівники нарощують обсяги ви-
робництва продукції, зростають 
заробітна плата і кількість робо-
чих місць. Свідченням цьому — 
підсумки минулого року: підпри-
ємством реалізовано товарної 
продукції на 23 мільйони гривень, 

порівняно з попереднім роком — 
на 1,5 мільйона більше. Помітно 
зросла продуктивність праці, на 
одного лісівника реалізація скла-
ла більш як на 105 тисяч гривень. 
Відвантажено на експорт продук-
ції на 9,5 мільйона гривень, ріст 
склав 1,3 мільйона гривень. Се-
редня заробітна плата по підпри-
ємству зросла на 14 відсотків, 
склавши 3 тисячі гривень. Зага-
лом чистого прибутку одержа-
но 1 млн 282 тис. гривень, що та-
кож помітно більше попереднього 
року, точніше, майже на 100 тисяч 
гривень. Наші лісівники поповни-
ли бюджети всіх рівнів більш як на 
4,5 мільйона гривень. 

— Справді, цифри говорять 
самі за себе й на фоні вироб-
ництва в регіоні й районі, у вас 
вони, по праву, приємно вра-
жають. 

— Не все золото, що блищить. 
У нас є підстави не лише втіша-
тися, а й робити висновки з ряду 
економічних відвабних показни-
ків. Скажімо, вихід товарної про-
дукції з кубічного метра переро-
бленої деревини хай не набагато, 
але, все ж, зменшився, склада-
ючи 772 гривні. Відповідно зни-
зилася і рентабельність товарної 
продукції. Основна причина — 
морально і фізично застаріле тех-
нологічне обладнання перероб-
ки деревини. Зношення основних 
засобів становить 84 відсотки, а 
це значить — щороку на ремонт 
обладнання витрачаємо значні 
кошти. 

Що стосується минулого року, 
то це 842 тисячі гривень. Нато-
мість ціни на ринку запчастин 

ростуть, як гриби в лісі, на жаль, 
їх якість досить низька. Зростає 
вартість енергоносіїв, пального, 
словом, і лісівникам все склад-
ніше залишатися успішними і 
ефективними господарями. Не-
зважаючи на це, підприємство 
інвестувало свою галузь на суму 
майже 1,3 мільйона гривень. Зо-
крема, побудували 3 кілометри 
лісової дороги, іншу пристойно 
відремонтували. Придбали та-
кож дещо з нового обладнання 
для здійснення робіт в лісозаготі-
вельному комплексі, електронно-
го обліку деревини. Тільки на це 
витрачено майже дві сотні тисяч 
гривень коштів. 

— І все ж, що лежить в основі 
фінансової стабільності еконо-
міки підприємства?

— Безперечно, розширене 
відтворення лісів, тобто, ство-
рення нових насаджень в обся-
гах, що перевищують їх вирубки. 
Відновлення лісу — це наше голо-
вне завдання, якщо хочете зна-
ти. Як результат, вкрита лісовою 
рослинністю територія постійно 
зростає. Для реалізації завдань 
лісорозведення є потужна база. 
Щорічно в розсадниках Держліс-
госпу вирощуємо вдосталь са-
джанців, розраховуючи й на по-
треби сільських громад, яких 
всіляко заохочуємо до співпраці 
по озелененню своїх територій. 
Саджанці наші добре прижива-
ються й ростуть і, сподіваємось, 
порадують вже й нас, і не менш 
— наступні покоління. Цього осо-
бливо хочеться. 

Ви процитували мені Рильсько-
го, а я згадав щойно рядки Ліни 
Костенко. У неї про природу ба-
гато талановитих віршів, хоч та-
ких, які б не горнулися до серця, в 
неї, здається, не пам’ятаю. А ось ці 
особливо:

Малі озерця 
                     блискають не злісно, 
Колише хмара втомлені громи, 
Поїдемо поговорити з лісом, 
А вже тоді я зможу і з людьми. 

До чого я веду? І сучасникові, 
і в майбутньому співвітчизникові 
можна буде чесно глянути у вічі лі-
сівникам, якщо залишимо не ви-
рубки-пеньки, а добротні ліси. 

Так ось торік лісовідновлення 
нашим підприємством здійснено 

Наші інтерв’ю

Юрій Болоховець: «Посадиш ліс — виросте скарб»Юрій Болоховець: «Посадиш ліс — виросте скарб»
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майже на 230-ти гектарах, лісо-
розведення — на 20. Тільки дуба 
звичайного висаджено майже 
на 82 гектарах, що на 30 гектарів 
більше запланованого. Повністю 
виконана й програма «Діброва» 
по вирощуванню саджанців дуба. 
Заготовлено 6200 кілограмів на-
сіння садивного матеріалу, що та-
кож більше намічуваних обсягів. 
Вирощено 60 тисяч штук саджан-
ців із сіянців дуба звичайного із 
закритою кореневою системою. 
Це майбутній бір на 12,5 гектарах. 
На 38 гектарах лісокультурної 
площі висадили саджанці 3-річ-
ного віку. Вони добре прижилися, 
а отже, потребують меншого до-
гляду. 

До речі, ми повністю забезпе-
чились необхідною кількістю по-
сівного матеріалу й на нинішню 
весну, заготувавши понад 7 тисяч 
кілограмів насіння в асортимен-
ті 14 порід. Воно пройшло повну 
лабораторну перевірку на якість, 
майже 100-відсоткової схожос-
ті першого класу. До того ж, за-
куплене насіння 28 видів декора-
тивних насаджень. 

За підсумками минулого року 
найкращі результати в роботі до-
сягнуті в Мринському та Іржа-
вецькому лісництвах — лісничі 
Юрій Примак та Володимир Ша-
пошник. 

— Як для непрофесіоналів, 
все це надзвичайно масштаб-
но. Однак, Юрію Віталійовичу, 
на цей обсяг лісовідновлюваль-
них робіт, очевидно, потріб-
ні великі кошти. Вони у вас, як 
зрозуміли, власні?

—Так, наше виробництво — лі-
созаготівлі та переробка дереви-
ни. Торік підприємство реалізува-
ло близько 70 тисяч кубометрів 
лісопродукції в лісоматеріалах, 
технологічній сировині і, певна 
річ, дровах. Найвагоміший доро-
бок у Вертіївського, Мринського, 
Носівського, Кобижчанського, Ір-
жавецького, Коляжинського, Но-
воселицького лісництв. Якісною 
продукцією, яка користується по-
питом навіть за кордоном, заре-
комендував себе Мринський пар-
кетний цех. 

— Ви, безумовно, визначи-
лися з планами на нинішній рік. 

— Так. Вони, вважаю, напруже-
ні для всього колективу підприєм-
ства, в якому працює 242 чолові-
ка, обслуговується 47507 гектарів 
лісу, 5,6 гектара лісових розсад-
ників. Загалом у складі ДП «Ніжин-
ське лісове господарство» вісім 

лісництв, цех по переробці дере-
вини, тобто Мринський паркетний 
цех, та нижній склад у Бобровиці. 
За основними напрямками роз-
витку лісового господарства та 
промислового виробництва пе-
редбачається збільшення реалі-
зації лісопродукції на 10 відсотків, 
надходжень від цього та від по-
слуг на 5 відсотків, а також продо-
вження будівництва лісових доріг 
та впровадження електронного 
обліку деревини. І, звичайно, на 
першому плані якісне відновлен-
ня лісів, їх охорона та захист, ра-
ціональне використання лісових 
ресурсів, з безумовним виконан-
ням всіх планово-економічних по-
казників з тим, щоб розширити й 
осучаснити виробництво, випла-
чувати працівникам гідну зарпла-
ту й забезпечувати пільгами. 

— Загальнодержавна акція 
«Майбутнє лісу у твоїх руках!». 
Нею передбачається широке 
залучення громадськості, зо-
крема молоді, школярів у вес-
няних лісовідновлювальних 
роботах, озелененні терито-
рій підприємств, шкіл, населе-
них пунктів, закладенні парків і 
скверів. 

— Так. Це добра, благородна 
справа, до якої лісівники прагнуть 
традиційно залучити якомога 
ширше коло людей різних поко-
лінь. Я знаю, одного разу на вес-
няному суботнику в лісі працював 
на висадці сосни десант носів-
ських держслужбовців із журна-
лістами, до речі, на чолі з керів-
никами району. Обома руками за 
таку співпрацю й дружбу. А ще 
вважаю, люди, які з патріотич-
них мотивів примножують наше 
всенародне багатство, йдуть у 
ліс, як до друга, ніколи не вики-
нуть тут домашній непотріб, не 
нашкодять вогнем, не зроблять 
зла птахові чи звірові. Тому ця 
акція, можливо, чи не найбільш 
адресована підростаючому по-
колінню з метою виховання ша-
нобливого ставлення до нашого 
довкілля, зацікавленості в збере-
женні лісових угідь, його природ-
них багатств, унікальних рослин і 
живої фауни, занесених до «Чер-
воної Книги». Ми плануємо з цьо-
го приводу уроки з лісової абетки 
для школярів, учасників трудових 
десантів. Можливо, хтось, по-
справжньому закохавшись у ліс, 
обере нашу професію. 

Це теж добре. Я чув, що Мрин-
ська сільрада підтримала нашу 
акцію, сільчани у трудових де-

сантах активні. Найщиріше вдяч-
ний буду всім, зокрема, й спо-
діваюсь на керівників лісництв, 
працівників, аби налагодити таку 
співпрацю з колективами уста-
нов і організацій, шкіл, органа-
ми виконавчої влади й місцево-
го самоврядування в районах, де 
«квартирують» ліси нашого гос-
подарства. 

«Посадиш ліс — вирос-
те скарб» — хай цей девіз ста-
не прапором нинішньої весни й 
року загалом для всіх, хто небай-
дужий до нашого зеленого друга. 
Іще раз повторюсь: нам, дорос-
лим, надзвичайно важливо, щоб 
цією ідеєю зажили наймолод-
ші — наші діти. Саме їм, майбут-
нім господарям на рідній землі, 
треба прищепити любов до рід-
ного довкілля, яке дарує насна-
гу, приємні хвилини спілкування, 
здоров’я і силу. Хай вони з дитин-
ства, юнацьких літ привчаються 
до цього, головне — привчають-
ся бути небайдужими людьми. 

— Нам здавалось, що у вас, 
лісівників, тихе, спокійне жит-
тя. А воно, виявляється, і взим-
ку буквально вирує. Ліс оживає 
голосами птахів, хоч весна й за-
пізнюється. Ось-ось почнеться 
сокорух і дерева потягнуться 
гілками до сонця, коренями — 
до цілющої вологи. Та головне, 
напевне, люди, які без оглядки 
роблять добрі справи, люблять 
свою професію. 

— Так, я по праву пишаюсь 
дружним колективом нашого під-
приємства. У числі передовиків, 
що стосується Носівського ра-
йону, я назвав би колектив Мрин-
ського лісництва, очолюваний 
Юрієм Примаком. Він у лідерах 
за підсумками минулого року. 
Поіменно відзначу кращих пра-
цівників цього лісництва — воді-
їв Юрія Боженка та Олександра 
Силенка, бухгалтера Валентину 
Броневицьку. Із Носівського ліс-
ництва схиляюсь у щирій вдяч-
ності за трудівниче сумління 
майстрові лісу Івану Крупці, трак-
тористу Анатолію Ломашевсько-
му, у Мринському паркетному 
цеху, очолюваному Ф. П. Гриш-
ковцем, на видноті трудівничий 
неспокій верстатниць Оксани Хо-
менко, Світлани Олексієнко, Ірини 
Білоус, бухгалтера Тетяни Ткачен-
ко, майстра Віти Дружинець, сор-
тувальника Олександра Ващенка, 
майстрів лісу Леоніда Березки та 
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Григорія Поліновського, тракто-
риста Володимира Клименка з Ір-
жавецького лісництва. 

— Юрію Віталійовичу, чи не 
найбільше виробничих підроз-
ділів Ніжинського держлісгоспу 
розташовані на території Носів-
ського району. Як ви співпра-
цюєте з місцевими громадами?

— Не заперечую, насамперед, 
із громад району працюють люди 
в Носівському, Мринському та Ір-
жавецькому лісництвах, Мрин-
ському паркетному цеху. 

Однак, це далеко не все. У 
нас найкращі стосунки із кожною 
школою в Носівському районі, 
колективами освітян, які щовес-
ни беруть активну участь у лісо-
посадках, зауважу, заробляючи 
кошти. Плідна співпраця Ніжин-
ського лісового господарства з 
органами влади, низкою колекти-
вів. Натомість ми завжди поруч із 
сільськими радами, не лише за-
безпечуючи саджанцями, ялин-
ками до Новоріччя, а й дровами, 
зокрема, й соціальними пакетами 
для ветеранів-фронтовиків. 

Для всіх жителів Носівщини 
й гостей ми пропонуємо завжди 
приємний відпочинок, полюван-
ня за грибами, ягодами, лікар-
ськими рослинами і взагалі, тихі, 
пам’ятні години для зустрічей і 
побачень під зеленими шатами, в 
улюблених місцях, які впорядко-
вані для найкращого відпочинку з 
родиною, друзями. 

Ми завжди вам усім раді — 
справжнім друзям лісу. Приїздіть, 
заходьте й почувайтеся, як у рід-
ному домі. І так воно є, бо ліс — 
наше всенародне багатство. Але 
бережіть його й пам’ятайте, що 
виростити і зберегти в просторі 
над собою зеленого друга у ша-
тах, яких він нині зустрічає, по-
трібні десятиліття, а то й цілий вік. 

А коли ви в останній раз були в 
лісі? Приїздіть і збагніть, відчуйте 
серцем, про що думають дерева, 
співають невгамовні птахи, хочуть 
сказати вам весняні першоцвіти, 
для яких аж надто припізнилася 
нинішня весна?.. 

Будемо завжди раді і в нашому 
державному лісовому господар-
стві, якщо у вас є пропозиції й зау-
важення. До друзів лісу в його пра-
цівників завжди відкрите серце. 

Брали інтерв’ю
Микола КОХАН, 

Олексій НЕСТЕРЕНКО, 
м. Носівка

Шкідник з хорошим апетитомШкідник з хорошим апетитом
Сосновий шовкопряд за-

грожує розвитку соснових де-
рев та своїм поширенням в 
лісах Городнянського і Чер-
нігівського держлісгоспів. У 
зв’язку з цим лісівники по-
чинають роботи з визначен-
ням чисельності шкідника. 
Саме цій темі було присвяче-
но практичний семінар, який 
відбувся в Славутицькому ліс-
ництві ДП «Чернігівське лісо-
ве господарство» за ініціативи 
першого заступника началь-
ника обласного управлін-
ня лісового та мисливського 
господарства, головного ліс-
ничого Юрія Пономаренка. 

Захід проводився для голо-
вних лісничих та інженерів з охо-
рони та захисту лісу Чернігів-
ського ОУЛМГ. Головне питання, 
яке виносилося на семінар — це 
обрахунок чисельності сосново-
го шовкопряда, адже цей шкід-
ник непогано прижився в наших 
лісах і всерйоз загрожує сосно-
вим деревам. 

Присутні на заході головні ліс-
ничі та інженери охорони і захис-
ту лісу Городянського, Чернігів-
ського держлісгоспів, дочірнього 
підприємства «Чернігіврайагро-
ліс», комунального підприємства 
«Облагроліс» обласної ради, об-
ласного управління лісового та 
мисливського господарства за-
слухали доповідь представника 
державного спеціалізованого лі-
созахисного підприємства «Ки-
ївлісозахист» Анатолія Губрія. 

За його словами, гусінь со-
снового шовкопряда зимує у 
підстилці дерев і одразу ж після 
утворення прогалин підіймаєть-
ся по стовбурах і поїдає стару 
хвою. У цей період шкідник ха-
рактеризується тим, що має не-
абиякий апетит, тому він може 
їсти і молоду хвою та бруньки ін-
ших дерев. 

Під час семінару лісівни-
ки зауважили, що існує вели-
ка вірогідність розвитку осе-
редків соснового шовкопряда 
в Городнянському та Чернігів-
ському держлісгоспах. Через це 
представники державної лісо-
вої охорони вирішили у подаль-
шій роботі з ліквідації шкідни-
ка обрахувати їхню приблизну 
чисельність, а вже опісля ви-
значати, власне, хімічні заходи. 
Лісівники зауважили, все зале-
жатиме від того, як перезимував 
шовкопряд. 

Для визначення чисельнос-
ті шкідника інженери з охорони 
та захисту лісу наноситимуть на 
дерева спеціальні клейові кіль-
ця з сумішей нігролу та салідолу 
або інших клейких сумішей. При-
клеєну гусінь зніматимуть один 
раз у кілька днів з 2-3 дерев на 
75 гектарах лісу і перерахову-
ватимуть. Цю роботу проводи-
тимуть упродовж всього періо-
ду підйому шкідника. Результати 
заноситимуть у спеціальну ві-
домість. Відповідно до них лі-
сівники визначатимуть ступінь 
пошкодження дерев сосни і про-
гнозуватимуть заходи боротьби 
зі шкідником. 

Історична довідка:

«Масове розмноження сосно-
вого шовкопряда в Чернігівській 
губернії відмічено в 1840 році. 
В перший рік після появи кома-
ха винищила одну тисячу деся-
тин лісу в поміщицьких дачах, а 
у 1841 році сосновий шовкопряд 
поширився на 15 тисяч десятин, 
в тому числі зайняв 4 тисячі 720 
десятин державного лісу. Після 
його підточування дерева вси-
хали. Але в 1842 році гусінь була 
винищена іншими комахами». 

Микола КОВБАС, 
Чернігівське ОУЛМГ
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Навесні прокинулися  від зимового сну сіверські ліси, зазе-
леніли, наповнилися пташиним щебетом. Але й шкідники лі-
сових насаджень не дрімали, «атакували» їх. Травневий хрущ 
дубове листя об’їдав, а сосновий шовкопряд    — хвою.

Минулого року чернігівські лісівники боролися з небезпечним 
сосновим пильщиком  (найбільше його осередків було в Остер-
ському та Чернігівському держлісгоспах), а в нинішньому — з со-
сновим шовкопрядом. Гусінь шовкопряда виростає до 10 см. Отож  
не кожен птах, який мешкає в наших лісах, може її проковтнути.

У травні  прово-
дився  хімічний об-
робіток зелених ма-
сивів аерозольною 
установкою «Гард» 
(її придбало облас-
не управління лісо-
вого та мисливсько-
го господарства), 
яка базується в 
остерських лісівни-
ків. Використову-
вався спеціальний 
препарат «Фастак».

 Так склалися по-
годні умови, що до-
велося займатися 
цією справою вночі. 
Адже в період  хімічного обробітку лісових масивів присутність ві-
тру обов’язкова.  Вітру не було, тому лісівники дещо затрималися 
в часі.

Очолював «десант» хіміків інженер з охорони та захисту лісу ДП 
«Остерське лісове господарство»  Олександр Жила. Операторами 
працювали  Микола Костенко та Олександр Горілий,  а водіями — 
Анатолій Поліщук і Олександр Авраменко.

Проводився хімічний об-
робіток зелених насаджень 
у Пакульському (2100 га) та 
Славутицькому ( 726 га) ліс-
ництвах.   Населення навко-
лишніх сіл та міста Славути-
ча постійно попереджали.

До кінця місяця було об-
роблено 3 тис. га лісу.

Контролювали цей про-
цес головний лісничий об-
ласного управління лісового 
та мисливського господар-
ства Юрій Пономаренко і го-
ловний лісничий Чернігів-
ського держлісгоспу Вадим 
Фесюн.

Микола КОВБАС,
заступник начальника 

відділу лісового 
господарства 

Чернігівського ОУЛМГ  

 «Атаку» соснового  «Атаку» соснового 
шовкопряда відбилишовкопряда відбили

23-го лютого лісівники 
Чернігівщини попрощалися 
зі своїм колегою — лісничим 
Єлінського лісництва Анатолі-
єм Івановичем Данильченком. 

Він народився у партизан-
ському краї — на Щорсівщи-
ні, у селі Софіївка. Батько Ана-
толія, Іван Титович, пройшов 
фронтовими дорогами Вели-
кої Вітчизняної війни і повер-
нувся додому інвалідом. Ко-
лишній воїн виховував своїх 
дітей у пошані до рідної землі. 
Прагнув, щоб і трудилися вони 
сумлінно, і вміли захистити 
отчий край. 

Анатолій батькову нау-
ку проніс через все життя. Він 
з дитинства любив сіверські 
ліси, тому й професію обрав 
лісівничу. Юнаком прийшов на 
роботу у Єлінське лісництво. 
Згодом його, молодого лісору-
ба, направили на навчання до 
Малинського лісотехнікуму. 

Через три роки Анатолій 
Данильченко вже працював 
помічником лісничого у Єлін-
ському лісництві, яке згодом і 
очолив. 

Був на цьому посту Анато-
лій Іванович 35 років… Виса-
джував ліси, ростив гідну змі-
ну. І своїх синів — Олександра 
та Дмитра — теж хорошими 
лісівниками виховав. А скіль-
ки душевних сил і енергії від-
давав він відродженню парти-
занського «Лісограду»!

Олександр, старший син 
Анатолія Івановича, в остан-
ні роки був батькові надійним 
помічником…

Добра пам’ять про Анато-
лія Данильченка, хорошу лю-
дину і справжнього лісівника, 
назавжди залишиться в сер-
цях його колег. 

Лісівники Чернігівщини

Втрата
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Втрати

«Жодного імені героїв-партизанів та підпіль-
ників не має забути народ, за який вони мужньо 
та самовіддано боролися і поклали своє життя 
заради світлого майбутнього наступних поко-
лінь» — саме так вважають автори книжки «Ге-
рои Добрянских лесов», яка нині готується до 
друку,  Лариса та Віктор Григорьєви. Присвяче-
но видання 70-річчю визволення Чернігівщини, 
і зокрема смт Добрянка від німецько-фашист-
ських загарбників, яке цьогоріч відзначатимуть 
добрянці. Тож книга побачить світ напередодні 
27 вересня 2013 року.

Не випадково автори вирішили розповісти про по-
двиги Добрянського партизанського загону ім. К. Є. 
Ворошилова. Адже Лариса Іванівна Григорьєва 
(Слєсарєва) народилася у Добрянці і про своїх ге-
роїчних земляків знає не лише з архівних даних, а 
й чула від очевидців подій тієї страшної війни. На-
писати книгу спонукало бажання зберегти пам’ять 
про людей, які за покликом душі, добровільно ста-
ли на захист своєї Батьківщини.

Втім подружжя Григорьєвих розуміло, що для 
цього потрібно зібрати матеріали, а не просто пе-
реписати архів. Тож Лариса Іванівна та Віктор Ан-
дрійович вирушили в експедицію місцями подвигів 
Добрянського партизанського загону ім. К. Є. Воро-
шилова — об’їздили Городнянський та Ріпкинський 
райони, також побували у Гомельському районі 

Республіки Білорусь. Під час подорожей спілкува-
лися з місцевими жителями, родичами партизанів, 
вклонилися пам’ятникам загиблим героям у селах 
Минаєвщина, Олешня, Кусії, Ваганичі, Володими-
рівка, Добрянка, Семенівка (Республіка Білорусь).

У книзі зібрано архівні матеріали, листи-пере-
писки родичів партизанів із Г. С. Артозєєвим, Б. Є. 
Гудом, М. К. Скрипкою, розміщено більш як півтори 
сотні знімків, а також карта бойового шляху парти-
занського загону ім. К. Є. Ворошилова.

Альона ШЕВЧЕНКО,
член Національної спілки журналістів України

«Герои Добрянських лесов»…«Герои Добрянських лесов»…

До 70-річчя визволення Чернігівщини

від німецько-фашистських загарбників

До партизанського «Лісограду»До партизанського «Лісограду»
Велика Вітчизняна війна навіки вписала в 

нашу історію героїчні сторінки самовідданої 
боротьби за свободу і незалежність, за пра-
во бути вільними на своїй Батьківщині.

Нині на місці «Парти-
занського Лісограду», що 
у Єлінських лісах Щор-
ського району, лісівника-
ми Чернігівщини відтворе-
ні партизанські землянки, 
як пам’ятник мужності та 
героїзму учасників парти-
занської боротьби в тилу 
ворога. Це місце активно 
відвідують мешканці та гос-
ті району і області.

З метою увічнення 
пам’яті про учасників пар-
тизанського руху на Черні-
гівщині на території Щорського району Чернігів-
ської області рішенням сесії обласної ради від 
11 вересня 2009 року створено комунальний за-
клад «Музейно-меморіальний комплекс парти-

занської слави «Лісоград» Чернігівської обласної 
ради. З початку 2011 року обласний музейно-
меморіальний комплекс партизанської слави 
«Лісоград» є філіалом Чернігівського історично-

го музею ім. Василя Тарнов-
ського.

Основними завданнями 
на шляху реалізації цього 
проекту є — розвиток соці-
ально-культурної сфери та 
туристичної інфраструкту-
ри області, розробка і впро-
вадження нових туристич-
них маршрутів, активізація 
екскурсійної діяльності у 
регіоні.

Створення комунально-
го закладу «Музейно-мемо-
ріальний комплекс парти-
занської слави «Лісоград» 

Чернігівської обласної ради сприяє формуван-
ню у громадян поваги до історичного минулого 
українського народу, патріотичному вихованню 
молодого покоління.
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Тихо шумят стройные сосны, 
как бы вспоминая годы своей 
юности, юности своих создате-
лей…

Отгремели бои. После уста-
новления советской власти Се-
меновский ревком сразу же на-
чал налаживать разрушенное 
лесное хозяйство в волости. 

В январе 1919 года молодо-
му лесоводу, активному участ-
нику революционных событий в 
Семеновке Ковтунову Василию 
Трофимовичу было поручено ор-
ганизовать лесничество. 

Предстояла большая рабо-
та. Нужно было взять на учет 
леса нескольких волостей, во-
шедших в состав лесничества, 
подобрать лесную охрану. Все 
это было проделано в короткое 
время. 

Вновь образованный коллек-
тив с энтузиазмом взялся за на-
лаживание работы социалис-
тического лесного хозяйства. 
Лесоводы, часто рискуя жиз-
нью, настойчиво боролись с 
массовыми самовольными по-
рубками леса, лесными пожа-
рами, распашкой и потравами 
лесных культур и другими на-
рушениями, организуемыми 
кулацкими элементами в то 
время. В первый год работы 
коллектив потерял четырех луч-

ших своих товарищей. Они по-
гибли от выстрелов врагов ре-
волюции. 

Лесничеством была проде-
лана большая работа по вос-
становлению и увеличению 
лесного фонда. При крайне 
неблагоприятных условиях и от-
сутствии средств было заготов-
лено более 11 пудов сосновых 
семян и 3.154 пуда шишек сосны. 
Переработка шишек производи-
лась в отремонтированной лес-
ной охраной семяносушилке. 
На раскорчеванных площадях и 
прогалинах было заложено не-
многим больше десятины питом-
ников. 

Памятным осталось у лес-
ников 1-е Мая 1919 года. В 
этот день они организовали 
так называемый «день леса», в 
который силами трудящихся го-
рода был посажен молодой лес 
в базарной роще. В этот же день 
в центре Семеновки заложили 
парк. 

И теперь гордо шумят на мно-
гих десятках гектаров стройные 
сосны, посаженные нашими от-
цами и старшими товарищами в 
те незабываемые годы. 

Если бы деревья могли гово-
рить, они многое бы рассказа-
ли: как лесничий В. Т. Ковтунов 
и его помощник Е. М. Макаре-

вич со своими подчиненными в 
выходные и отпускные дни про-
водили устройство основных 
дач лесничества с составлени-
ем плана хозяйства, как облес-
нялись первые гектары песков 
и непродуктивных наших полес-
ских земель и многое другое. 

В 1960 году на базе Семенов-
ского лесничества было органи-
зовано комплексное предприя-
тие — лесхоззаг, занимающийся 
выращиванием леса, заготовкой 
древесины, изготовлением из-
делий из отходов, добычей хими-
ческого сырья. 

Большую работу прово-
дит лесхоззаг по сохранению 
природных богатств и рацио-
нальному их использованию. На 
страже охраны лесных богатств 
стоят достойные преемники сво-
их отцов и дедов. Бережно хранят 
зеленого друга лесники П. Ха-
лиман, А. Рощина, М. Бондарь, 
Ф. Пархоменко, П. Найденов, 
участковые техники В. Ермолен-
ко, В. Шикута и многие другие. 

(О. КРОМ, председатель пре-
зидиума районного общества 
охраны природы; 1967-й год). 

Підготував 
Михайло ВОЛК, 

ДП «Семенівське лісове 
господарство»

Тихо шумят стройные сосныТихо шумят стройные сосны
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Слід на земліСлід на землі
У залі засідань офісу дер-

жавного підприємства «До-
брянський лісгосп» — гале-
рея фотопортретів колишніх 
директорів, які, починаючи з 
п’ятидесятих років минуло-
го століття, очолювали держ-
лісгосп. Поряд — світлини про 
природний заповідний фонд 
(фауну і флору), лісове госпо-
дарство, переробне підпри-
ємство, ФК «Полісся» (колек-
тив лісівників є меценатом 
спортивного клубу і стадіону в 
Добрянці), портрети перемож-
ців конкурсів-змагань в облас-
ті, інші цікаві події з життя під-
приємства, зафіксовані для 
історії, інше. Такі ж тематичні 
фото прикрашають і стіни фойє 
і коридори приміщення. А ініці-
ював таку фоторозповідь і на-
дав фінансову підтримку ни-
нішній директор держлісгоспу, 
депутат обласної ради Іван Го-
рохівський, який, всупереч 
твердженню давньогрецько-
го філософа, що не можна дві-
чі вступити в одну й ту ж річку, 
вдруге очолив Добрянський 
держлісгосп. 

Серед восьми директорів До-
брянського лісгоспу найдовше, 
з 1976 по 1989 рік (до виходу на 
заслужений відпочинок) очолю-
вав підприємство Федір Опа-
насович Савченко, а перед цим 
ще тринадцять років працював 
старшим (головним) лісничим 
господарства. 26 літ віддав Ріп-
кинщині, примноженню її лісо-
вих багатств, розвитку деревоо-
бробної промисловості. В цьому 
переконують і цифри, і факти. 
Якщо в ті часи в середньому за 
рік держлісгосп висаджував по-
над 200 гектарів лісу, то під його 
безпосереднім керівництвом 
було висаджено… майже 5,5 ти-
сячі гектарів! Це фактично одна 
восьма державного лісового 
фонду лісгоспу, або повністю за-
саджена територія одного з семи 
лісництв. 

Справжньою окрасою, місцем 
відпочинку став і дендропарк, що 
офіційно розмістився у 122-му 
кварталі Добрянського лісництва 
— примикає до вулиці Коцюбин-
ського, що неподалік колишньої 
контори лісгоспзагу. Його пло-
ща — 6,5 гектара, дерева (а їх тут 
понад 20 порід) ростуть у вигля-

ді (якщо глянути з висоти пташи-
ного польоту) цифри 100. Саме 
так увіковічили добрянці ювілей 
з дня народження В. І. Леніна в 
1970 році. Кажуть цю цифру до-
бре бачили курсанти ЧВАУ, які 
проходили практику польотів на 
реактивних винущувачах на Гор-
ностаївському військовому ае-
родромі. Тепер у цьому парку в 
гожий рік гриби збирають. Орга-
нізовують екскурсії для вихован-
ців лісгоспівського дитсадка по 
маршруту екологічної стежини. 

Директор Ф. О. Савченко вті-
лив у життя свій задум-проект: 
створив на базі Новояриловиць-
кого лісництва базовий розсад-
ник площею понад 20 гектарів. 
Тут постійно вирощували са-
джанці 28 видів рослин. Посад-
кового матеріалу вистачало не 
тільки для лісовідтворення ліс-
госпу, реалізували його не лише 
в нашій області, а й далеко за її 

межами. Основні роботи вели-
ся механізовано, працювала по-
стійна ланка лісокультурниць. 
Застосовувався й штучний по-
лив з допомогою мотопомпи. А 
в ставку, що спорудили поряд, 
розводили рибу. В розсадни-
ку вирощувалися на незначній 
площі новорічні голубі ялинки, 
які користувалися великим по-
питом, хоча й були дефіцитним 
товаром, але приносили прибу-
ток лісгоспу, як й інші саджанці, 
що реалізовувалися громадя-
нам, підприємствам, колгоспам, 
організаціям. Були тут і ділянки-
насіннєвики. 

Улюбленим місцем відпочинку 
влітку крім Дніпра і Сожу у меш-
канців району, до широкої по-
пуляризації Голубих озер, було 
озеро (ставок) в урочищі «Вов-
кобродівка», що неподалік Сиде-
лівки. Після спорудження дамби 
на річці Аткильня утворилася во-
дойма, дзеркальна площа якої 
сягнула 20 гектарів. 

Введення її в експлуатацію, 
говорячи діловою мовою, регу-
лювало рівень підземних вод у 
даному регіоні, що було необ-
хідне для нормального росту 
лісу, дало можливість для роз-
ведення риби (щоосені її вилов-
лювали і реалізовували), а ще 
береги слугували чудовим міс-
цем відпочинку для всіх бажа-
ючих. 

За часів директорування Фе-
дора Опанасовича зародилася 
і досягла апогею переробна га-
лузь. Фактично відбулася роз-
будова Добрянського нижнього 
складу: замість козлових вста-
новили більш потужні й надійні 
рейкові крани для розвантажен-
ня з лісовозів деревини, заван-
таження у вагони й автолісовози 
готової продукції. Замінено об-
ладнання на пилорамі, встанов-
лені нові сучасні деревоперероб-
ні верстати. Обновилась техніка 
й на Олешнянському нижньому 
складі. А як змінився автопарк? 
Закупили нові, лісовози (КрАзи, 
ЗІЛи), трельовочні трактори, по-
будували гаражі й підсобні примі-
щення, встановили нові бензоко-
лонки. Розширився асортимент 
виробів з кількох назв до півтора 
десятка. 

У ті часи в країні широкого 
розмаху набув почин передових 
підприємств — впроваджувати в 
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практику безвідходне виробни-
цтво. Добре починання знайшло 
підтримку й міцно впровадилося 
у Добрянському лісгоспі. Нелег-
ко це далося. Бо крім бажання, 
потрібна була ще й міцна мате-
ріальна база — необхідні при-
міщення, обладнання, техніка. А 
головне — треба мати кваліфіко-
вані кадри. Декому зі спеціаліс-
тів потрібно було вдосконалю-
вати свої знання, навички, іншим 
— освоювати нову професію. А 
згодом у Добрянці став діяти цех 
по випуску хвойно-вітамінно-
го борошна, яке відправляли на 
комбікормові заводи, закупляли 
його й колгоспи, які виготовляли 
на АВМ трав’яні гранули. Скоро 
асортимент товарів, які випускав 

лісгосп, доповнили ще однією 
назвою — ДСП (дерево-струж-
кова плита), яка користувалась 
попитом у населення, а також її 
охоче закупляли підприємства, 
що випускали меблі. Завдяки та-
кій організації праці при прове-
денні вирубки лісу на ділянці го-
ловного користування все йшло 
в діло: звалене дерево — (хлист) 
розкрижовувалося на сортимен-
ти, соснова ланка заготовлялася 
як сировина для хвойно-вітамін-
но борошна, гілки — подрібнюва-
лися на щепу і завантажувалися 
на причіп трактора, з якої або ви-
готовляли ДСП або відправляли 
її на Київський деревообробний 
завод. До речі, подрібнювали де-
ревину й з ділянок, де проводи-
лися санітарні і рубки догляду. 

Знайшов підтримку в лісів-
ників заклик передових підпри-
ємств — організувати відкритий 

цех по виробництву тваринниць-
кої продукції. Так, в Олешнян-
ському лісництві спорудили сви-
ноферму, де вирощувалось 
50-60 голів свиней. В Олексан-
дрівському, Олешнянському, Ко-
марівському лісництвах загалом 
утримувалось на відгодівлі 55 
голів ВРХ, бичків. А в останньо-
му лісництві ще вирощувалися 
десятки кролів, нутрій. На повну 
потужність діяв і цех духм’яної 
продукції — пасіка — в Комарів-
ському лісництві, де утримува-
лося до 70 бджолосімей. Мед, в 
основному, реалізовували пра-
цівникам лісгоспу. 

Тваринницький цех лісгосп-
загу здешевлював вартість обі-
дів у їдальнях, які функціонували 

в Добрянці й Олешні. Тож ці за-
клади користувалися великим 
попитом не лише у працівників 
лісової галузі, а й мешканців се-
лища, гостей, всіх тих, хто пере-
бував у відрядженні. І ще одна ці-
кава річ — у їдальнях готувалися 
обіди для робітників, які працю-
вали безпосередньо в лісі — на 
верхньому складі. Гарячі обіди (з 
трьох страв) в усіх лісництвах до-
ставлялися в термосах, плата за 
їх — чисто символічна (25 копійок 
— 50% вартості), решту — ком-
пенсувала профспілка і підпри-
ємство. 

За останнє десятиріччя в держ-
лісгоспі «канула в Лєту» професія 
збирача живиці. А у 70-80 роки ми-
нулого століття в лісгоспі збира-
ли живицю 75 робітників. За сезон 
вони заготовляли 300-350 тн. ян-
тарного золота, яке відправляли 
підприємствам фармацетичної та 

хімічної промисловості не лише в 
нашій республіці, а й за її межами, 
висловлюючись по-сучасному, в 
близьке і далеке зарубіжжя. 

А як використовувалися дари 
лісу? Щосезонно на терито-
рії лісгоспзагу діяло 15 (!) (а ще 
з десяток і по лінії заготконто-
ри) грибоварних пунктів, які за-
готовляли, маринували і роз-
фасовували у бочки понад 200 
тонн лисичок, опеньок, вовня-
нок, маслюків. А були часи, коли 
«до столу трудящих» відправля-
ли і білі, і підберезовики, і підо-
синовики. 

Всіх добрих справ Федора 
Опанасовича не злічити. Вони 
назавжди залишилися в пам’яті 
тих, хто працював з ним, відчу-
вав його батьківську турботу і 
вимогливість. Бо весь колектив 
для нього був як велика сім’я. І 
якщо в кожного все було гаразд, 
то і в керівника був хороший на-
стрій. А його природний гумор, 
щиру посмішку пам’ятають і до 
цих пір, хоч уже минуло чотир-
надцять років як він відійшов у 
вічність. Особливі теплі згад-
ки у його колишніх учнів, біль-
шість яких сьогодні вже на за-
служеному відпочинку. Серед 
них і колишні директор держліс-
госпу Микола Федорович Тере-
щенко, головний інженер лісгос-
пу Анатолій Корнійович Хозій, 
головний лісничий лісгоспу Ва-
силь Григорович Гайдамака, ліс-
ничі Добрянського і Олексан-
дрівського лісництва Микола 
Іванович Кульгейко та Микола 
Васильович Заяць. Не перелічи-
ти майстрів лісу, лісівників, яким 
пощастило пліч-о-пліч плекати 
ліси, примножувати їх багатство 
із заслуженим лісоводом Украї-
ни Федором Опанасовичем Сав-
ченком. Уродженець с. Кобижча, 
що в Бобровицькому районі піс-
ля закінчення Київського лісо-
господарського інституту (1954 
р.) втілював на практиці набу-
ті знання, залишив пам’ятний 
слід на землі не лише тисячами 
гектарів насадженого лісу, який 
слугує нинішньому і буде служи-
ти майбутньому поколінням, а як 
і мудра людина, вмілий організа-
тор, чуйний керівник. 

Михайло ШВЕД, 
Чернігівська область, 

смт Добрянка
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Зустрічали птахів

Директор Ніжинського 
держ лісгоспу Юрій Болохо-
вець доручив лісничим кож-
ного з восьми лісництв під 
особисту відповідальність ви-
готовити і облаштувати на сво-
їх угіддях і в громадських міс-
цях паркової зони не менше 
ста штучних гнізд для птахів. 
Така гостинна зустріч крила-
тим друзям не лише за їх тер-
піння в умовах затяжної зими 
чи традиційного Дня птахів, до 
якого лісівники завжди став-
ляться з повагою, а й у рам-
ках загальнодержавної акції 
«Майбутнє лісу у твоїх руках!», 
яку активно розгорнули ніжин-
ські лісівники на території сво-
го господарства. 

Відзимки затримали лісокуль-
турні роботи з насаджень, однак 
масову роботу з населенням лі-
сівники розпочали із залучення 
його до найгуманнішої справи — 
прищепити підроста-
ючому поколінню лю-
бов до рідної природи, 
всього, чим живе, ди-
хає, співає ліс. 

— Чи виростуть 
наші діти доброзич-
ливими до нашого зе-
леного друга, стануть 
справжніми господа-
рями в ньому, завітав-
ши на відпочинок, а 
саме такими ми хоче-
мо бачити в лісах на-
ших гостей, — сказав 
на нараді колегам Юрій Віталійо-
вич, — значною мірою залежить 
від нас з вами, від дорослих — 
батьків, громадськості, вчителів. 

Працівникам Носівського ліс-
ництва думки директора держ-
лісгоспу не лише по душі, а й у 
справах. За доброю традицією, 
сусідячи й дружачи із освітяна-
ми й школярами Носівської шко-
ли №3, вони переконалися, що 
це дружба недаремна. Ще з ча-
сів, коли очолював колектив осві-
тян незабутній Олександр Андрі-
йович Хоменко, учитель учителів, 
як називали його колеги, і справ-
жній природолюб, навчальний 
заклад став базовим взірцем у 
вихованні в учнів любові до до-
вкілля. Про це говорять і при-
шкільний парк із садом, рідкіс-
ні дерева й кущі, які звідусюди 
привозив директор і садив ра-

зом з вихованцями. Не було жод-
ної весни й уже тепер, коли Олек-
сандр Андрійович пішов зі школи, 

і з життя в позаземні 
світи, щоб у пам’ять 
про нього не відбу-
валися суботники з 
новими насаджен-
нями дерев. Над-
то останніми рока-
ми, коли рідну школу 
в цьому почав опіка-
ти наш кобзар Василь 
Нечепа, який із свої-
ми друзями збагатив 
шкільний парк рідкіс-
ними породами де-
рев. Тож працівники 

Носівського лісництва — лісничий 
Олексій Вовнянко із своїми поміч-
никами Ярославою Олексієнко та 
майстром Олексієм Верболиць-
ким — навіть не задумувалися, де 
відзначити традиційний День пта-
хів. Адже вчителі і учні міської школи 
№3 завжди в помічниках у лісівни-
ків. Збирають жолуді, беруть участь 
у весняних посадках, в інших лісо-
культурних роботах, доглядають за 
сіянцями тощо. Така дружба збага-
чує духовно хлопчиків і дівчаток, які 
не те що не кинуть на подвір’ї шко-
ли чи в парку обгортку з цукерки, 
не насмітять в лісі, а то й зауважать 
дорослим, з приводу екологічно-
го безкультур’я, недбальства до 
природи. 

Тож і перші виготовлені шпа-
ківні лісівники привезли в під-
шефну школу. Помічник лісничо-
го Ярослава Леонідівна почала 

зустріч із школярами з невели-
кого уроку, з якого присутні пере-
свідчились, що чи не в усіх дітей 
удома були взимку годівнички для 
птахів. Комусь їх облаштували 
батьки, хлопці ж зробили самі. За 
це лісничий сердечно подякував 
наставникам за виховання в шко-
лі справжніх природолюбів. Нато-
мість пообіцяв неодмінно виділи-
ти саджанці зі свого розсадника 
для поповнення шкільної парко-
вої зони, її околиць. Пообіцяли лі-
сівники виготовити шпаківні й для 
парку в Носівці. А щойно прине-
сеними гніздечками поповнили 
навколишні дерева. Хай живуть, 
співають, веселяться, виводять 
діточок. Після холодної зими й до-
сить негостинної весни доречним 
буде це маленьке житло. Головне, 
навіть птахи, не поселившись у 
шпаківнях, неодмінно зрозумі-
ють, що тут їхні добрі друзі, які 
завжди раді веселому щебе-
ту і сусідству, натомість і користь 
практична й наглядна від уроку, 
який провели лісівники й педаго-
ги з дітьми. Вони відчули, що тво-
рення добра в житті починається 
з малого: допоможи пташці, по-
сади дерево, не наступи на квітку. 

Хто знає, може, хтось із цих 
хлоп’ят і дівчаток, які залюбки 
взяли участь у весняній акції лі-
сівників, обере їхню професію в 
майбутньому. 

                         
Олексій НЕСТЕРЕНКО

Фото Андрія СЕНИКА
м. Носівка

Прилетіли птахи, дорогі співакиПрилетіли птахи, дорогі співаки

Десант носівських лісівників «З любов’ю до птахів» у підшефній школі №3

Гуси плачуть 
             над рікою:
Хатку рідну час украв. 
Кличу, кличу їх рукою
До своїх 
           квітневих трав. 
Гуси пір’ям 
           плачуть тихо
На мою ясну росу, 
Їх мете у сутінь вихор. 
Почекайте! Хліб несу!

Микола Славинський
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Мисливське господарство 
«Єлінський ліс» уже два роки 
очолює Євген Костанда. 

Його мисливські угіддя за-
ймають 33,7 тис. га: 11 тис. га 
— польові, 18,5 тис. га — лісо-
ві, решта — водяно-болотні. 

Це одне з найкращих мислив-
ських господарств Чернігівщини, 
куди постійно їдуть мисливці. Тут, 
до речі, хороший готельний комп-
лекс. А смачні обіди для мислив-
ців готує Ірина Солошенко. 

Як відмічає заступник дирек-
тора Юрій Тебенко, у штаті «Єлін-
ського лісу» працює 7 єгерів. І 
господарство серйозно займа-
ється кормовою базою: праців-

ники самі вирощують кормові 
культури для тварин. За даними 
обліку, який завершився у люто-
му, поголів’я диких тварин у мис-
ливському господарстві постійно 
збільшується. 

А у квітні і на початку травня 
тут проводився облік тетеруків. 
Якраз у цей період відбуваєть-
ся шлюбне пожвавлення птахів, 
справжнє токування. 

Отож для того, щоб зробити 
облік тетеруків, було збудовано 
три курені. І єгері постійно з тре-

тьої години ночі і до восьмої ран-
ку спостерігали за птахами і ра-
хували їх. 

Єгер Микола Бебех цікаво роз-
повідав про свої спостереження 
за тетеруками та їхні звички. 

Варто зазначити, що ці птахи 
у ХІХ ст. були дуже поширені по 
всій Україні, та згодом їх винищи-
ли. Нині вони збереглися лише на 
Поліссі. Цей вид птахів занесено 
до Червоної книги України. 

Полювання на них забороне-
но, дозволяється лише фотопо-
лювання чи відеозйомка. 

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

Зелене намисто Чернігівщини…Зелене намисто Чернігівщини…
Чернігово-Сіверська земля — 

чарівний куточок півночі України. 
Наш край приваблює до себе 

відпочиваючих і є досить перспек-
тивним, цікавим для розвитку еко-
логічного туризму. 

В Україні все більшою популяр-
ністю серед природолюбів корис-
тується захоплення фотополюван-
ням. (У наших сусідів білорусів цей 
вид активного відпочинку зажив 
доброї слави, немало людей при-
свячують йому свою відпустку). 

Фотомисливець може вируша-
ти на «полювання» будь-якої пори 
року, коли знайде вільний час, не 
турбуючись про ліцензію. Для ньо-
го завжди відкриті найпоетичніші і 
найзагадковіші куточки численних 
заповідників чи заказників Черні-

гівщини та її мисливських угідь. 
Мисливські господарства, які 

займаються розведенням диких 
тварин, постійно в центрі уваги 
фотографа-натураліста. Їхні меш-
канці — це об’єкти для зйомки, це 
«трофеї» фотополювання. І азар-
ту та позитивних емоцій від такого 
полювання не менше, ніж від того, 
що зі зброєю. 

Звісно, до такої мандрівки в 
природу треба готуватися. Їхати 
доводиться на певну відстань, ви-
трачати пальне, носити нелегкий 
рюкзак, фотоапаратуру, сидіти в 
засідках, очікуючи своїх «героїв». 
Але враження залишаються неза-
бутні. І фото — теж. 

Фотомисливець, накопичуючи 
знання про звички тварин чи міс-

цеве птаство, збагачує свій вну-
трішній світ. І навколишнє серед-
овище стає йому зрозумілим та 
дружнім. 

У часописі «Ліси Чернігівщини» 
ми започатковуємо гарну справу 
— друкувати матеріали під рубри-
кою «Фотополювання». 

Запрошуємо до співпраці фото-
графів, які прокладають свої при-
родничі стежки. Це дасть можли-
вість у перспективі створити «Клуб 
фотомисливців». 

Фотополювання
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